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1. Indledning 
I Nordøstgrønland findes de eneste eksempler på tyske militære baser, der under Anden 

Verdenskrig blev anlagt vest for Atlanterhavet. Takket være det kolde klima og områdets 

øde karakter ligger resterne efter disse stationer og sporene efter kampene, der udspillede 

sig mellem Nordøstgrønlands Slædepatrulje og de tyske vejrtropper, frit synlige i den 

forblæste ødemark.  

De nedbrændte allierede og tyske stationer fra Anden Verdenskrig udgør således et helt 

unikt arkæologisk kildemateriale, der kan danne grundlag for tværfaglige historisk-

arkæologiske undersøgelser af krigens dramatiske begivenheder. Hidtil har disse 

efterladenskaber fået lov til at ligge upåagtet og deres potentiale til formidlingen af nyere 

tids historie, som turistmæssige seværdigheder eller som forskningsobjekter har derfor ikke 

kunne bestemmes. Med denne dokumentation og undersøgelse er det vort håb, 1) at vi 

efterlader et redskab så myndighederne fremover kan vurdere om anlæggene lider unødig 

overlast som følge af erosion, miljøforandringer, plyndring eller turistmæssig virksomhed i 

Nationalparken , 2) at vi får givet en kortfattet oversigt over de konfrontationer mellem 

allierede og tyske tropper, der i 1942 0g 1943 udgik fra Eskimonæs og Hansa Bugt i 

Nordøstgrønland, samt at vi får relateret kamphandlingerne til de relevante arkæologiske 

levn. 

  

1.1. Rapportens opbygning og brug af henvisninger. 
Rapporten er udover indledning og kortfattede metodiske afsnit opbygget af en historisk 

del, hvor baggrunden for den Nordøstgrønlandske krigsskueplads bliver skitseret, og hvor i 

de historiske kilder bliver gennemgået systematisk. I hele dette afsnit er der fodnoter, og 

henvisninger til bilag, hvor kildetekster og hændelsesforløb er systematiseret i skemaform. 

I Bilag 1 er de historiske kildetekster nummereret og henvisninger til de enkelte 

kildetekster vises i teksten som et tal i parentes. Udredningen af de historiske begivenheder 

samt overblikket over, hvem der gjorde hvad og hvornår, kompliceres af, at både 

Nordøstgrønlands Slædepatrulje og mandskabet på den tyske vejrstation Holzauge i lange 

perioder opererede delt i mindre grupper, hvor nogle var på slæderejse, medens andet 

mandskab bemandede hovedbasen. Slæderejserne er derfor skematisk organiseret i Bilag 2, 

hvor Nordøstgrønlands Slædepatruljes rejser er benævnt S1, S2, osv. og tyske slæderejser 

T1, T2 osv. I kapitel 5 er konflikten sammenfattet og systematiseret gennem en serie 

ônedslagspunkterô, defineret af sammenstßdene mellem de tre aktßrer, Nordßstgtrßnlands 

Slædepatrulje/amerikanere og tyskere. Kapitel 6 beskriver de arkæologiske spor, der under 

projektet ôKampen om Klimaetôer blevet observeret p¬ lokaliteterne Eskimonæs (med 

guldminen), Dødemandsbugten på sydkysten af Clavering Ø samt i Hansa Bugt på Sabine 

Ø, og observationerne i landskabet perspektiveres i forhold til de historiske kilder.  

 

2. Projektets baggrund 

Det interdisciplinære arkæologiske og geografiske forskningsprojekt GeoArk (Jensen et. 

al. 2008; Sørensen et. al. 2006), havde i 2007 basislejr på Eskimonæs, hvor det store fælles 

køkkentelt blev placeret få meter fra Slædepatruljen Siriusô hytte. Mandskabsteltene lå tæt 

omkring, og vi færdedes dagligt mellem de brandtomter og efterladenskaber fra den gamle 

Eskimonæs station, der findes på stedet. Konsultationen af populærhistoriske beskrivelser 

såvel som af feltbibliotekets faglitteratur åbenbarede, at der er stor uklarhed om, hvordan 

og af hvem den gamle videnskabelige station på Eskimonæs egentlig blev ødelagt. 

Stationen blev i foråret 1943 brændt af under konfrontationerne mellem Tyske 

vejrmeldetropper contra Nordøstgrønlands Slædepatrulje og amerikanske tropper. Nogle 
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historiske kilder (Howarth 1957) hævder, at de tyske tropper brændte stationen af under et 

angreb på Nordøstgrønlands Slædepatrulje 1943,og andre kilder (Balchen 1958) hævder, at 

det var amerikanske bombefly, der i den tro, at tyskerne havde til hensigt at bruge 

Eskimonæs, bombede og ødelagde stationen den 14. maj 1943. De modstridende historiske 

kilder pirrer arkæologens nysgerrighed, og da brandtomterne i Nordøstgrønland den dag i 

dag henligger frit synlige på jordoverfladen, syntes her at være en oplagt mulighed for 

iværksættelsen af en historisk arkæologisk undersøgelse. Spørgsmålet var jo ganske enkelt: 

Kan man med arkæologiske metoder komme nærmere en forklaring af hvordan og af 

hvem, Eskimonæs blev ødelagt? Til en delvis besvarelse af disse spørgsmål udførtes 

allerede i 2007 en fotodokumentation og beskrivelse af brandtomterne på Eskimonæs. 

Denne præliminære undersøgelse afslørede, at brandtomterne og andre anlæg på 

Eskimonæs tilsyneladende henligger uforstyrrede, og at de kun i begrænset omfang er 

blevet forstyrret, siden husene blev brændt. Dette lovende perspektiv kombineret med det 

faktum, at GeoArk i 2008 planlagde endnu en sæson med basislejr på Eskimonæs, er 

baggrunden for at Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser i Grønland, har støttet 

projektet med midler til en systematisk arkæologisk undersøgelse af anlægsresterne på 

Eskimonæs og af den godt 100 km nordligere beliggende og ligeledes nedbrændte tyske 

vejrstation ôHolzaugeôi Hansa Bugt p¬ Sabine Ï. GeoArk 2008 planlagde også at arbejde 

ud fra en basislejr i Germaniahavn på Sabine Ø, og vi kunne derfor drage nytte af den 

logistiske understøttelse, der af Zachenberg og Sirius Patruljen blev ydet for GeoArk. Med 

Tilo Krauseôs deltagelse blev det rent arkÞologiske udgangspunkt yderligere tilfßjet en 

værdifuld historisk vinkel, idet Tilo Krause som historiker har bidraget med arkivstudier, 

der ellers ikke var plads til i rammebevillingen fra Kommissionen For Videnskabelige 

Undersøgelser i Grønland. Arkivstudierne har, som det fremgår af de følgende kapitler, 

været af stor betydning for identifikationen af flere anlæg og feltmæssige observationer, og 

de tydeliggør, at de undersøgte stationsrester udgør unikke og meget velbevarede 

arkæologiske spor efter Anden Verdenskrig, og de er formentlig de eneste arkæologiske 

spor, der findes efter egentlig tysk troppetilstedeværelse i den ny verden. 

 

3. Logistik og rejsebeskrivelse 

ôProjektet blev i logistisk henseende realiseret som en integreret del af GeoArk 2008, idet 

de af GeoArk anvendte transportmidler ogs¬ understßttede ôKampen om Klimaetô. 

Allerede tidligt i planlægningen af feltarbejdet blev det klart, at GeoArk i 2008 ville 

arbejde ud fra en basislejr på Eskimonæs og senere ud fra en basislejr ved Germaniahavn. 

Med udgangspunkt i disse to lejre foretog Kampen om Klimaet undersøgelser på 

henholdsvis EskimonÞs og ôHolzaugeô i Hansa Bugt. Under hele feltsÞsonen delte vi 

således basislejr, lokaltransport, proviant og radiokommunikation med GeoArk, et 

samarbejde, der i praksis fungerede upåklageligt. Fra basislejren på Eskimonæs havde vi 

direkte adgang til Eskimonæs stationens brandtomter, således at vi uafhængigt af vejr og is 

kunne udføre den planlagte registrering. På Sabine Ø var det egentlig hensigten at vi fra 

GeoArks basislejr i Germaniahavn ville udlægge en mindre lejr i Hansa Bugt for derved at 

have direkte adgang til resterne af den tyske vejrstation. Talrige rapporter om bjørne, fra 

både geologer og andre geografer der arbejdede i området, samt isbjørnespor oven i vor 

egne fodspor på en snefane i Hansa Bugt betød dog, at vi fandt det mere sikkert at ôpendleô 

på arbejde fra hovedlejren i Germaniahavn. Under gode vejrforhold var dette ikke noget 

problem, men desværre var der flere dage med tåge og stærk blæst, der vanskeliggjorde 

transporten og som førte til, at vi et par gange gik frem og tilbage mellem de to lokaliteter. 

Disse vandreture blev dog kombineret med eftersøgningen af et depot med personligt 
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udstyr, heriblandt en dagbog, der skulle være blevet efterladt af den tyske ingeniør 

Novotny. Vandreruterne blev således spredt godt i terrænet og erstattede til en vis grad 

rekognosceringer, vi under alle omstændigheder skulle have udført. På såvel Eskimonæs 

som Sabine Ø blev målet om 1) detaljeret registrering af hovedstationer samt 2) 

supplerende rekognoscering i oplandet således indfriet. 

 
 

 

21/7: Afgang Kastrup kl. 14, ankomst Keflavik kl. 15, herfra med bus til Reykavik og kl. 

17 lokalt fly til Akureyri. 

 

22/7: Afgang mod Østgrønland kl. 10.  Ankomst til Constable pynt i stiv kuling og regn fra 

nord. Bjarne Grønnow og Bjarne Holm fortsætter til Daneborg. Yderligere flyvning 

indstilles, og vi indkvarteres på Constable Pynt. 

 

23/7 Blæsten aftager, Twin-Otter afgår fra Akureyri omkring kl. 13, ankommer omkring 

kl. 15 til Constable Pynt, og omkring kl. 18 er vi i Daneborg. 

Fig. 1. Kort over området omkring Young Sund, med stednavne nævnt i teksten. 
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24/7 Klargøring af materiel. Vi sover i henholdsvis vejrstationen (hvor Pol Log også holder 

til) samt i bådhuset, idet folkene fra MarinBasis ikke er kommet endnu. 

 

25/7: Ved 11-tiden afgik vi i tre Zodiac-gummibåde og den lidt større Rip mod 

Eskimonæs. 

 

26/7: Ekskursion til Dødemandsbugten  

 

27/7: Eftersøgning af uidentificerede anlæg nævnt i Kurt Olsens dagbog, henholdsvis 

ôbombeskjulô og ôskydeskjulô. Der blev ikke fundet nye anlÞg eller hytter udover de 

allerede kendte, men der blev fundet en del patronhylstre og sprængstykker omkring 

stationen. 12,7 mm patronhylstre (undertiden med tydelige mærker efter fald fra stor højde) 

blev fundet omkring stationen såvel som højt på fjeldet syd for stationen, dvs. på den store 

klippeknude, der udgør den yderste del af Eskimonæs). Sprængstykker fra bomber blev 

derimod kun fundet umiddelbart omkring stationen. 

 

28/7: Fotografering af GPS-indmålte genstande. 

 

29/7: P¬begyndte fladetegning af ôekspeditionshusetô. Alle fund tegnes p¬ fortrykte eller 

blanke folieark. Fladetegningen tegnes i 1:10, og der anvendes et system, hvor Y-aksen 

nummereres fra AA til I, og X-aksen nummereres fra 1 til 12. 

 

30/7: Fortsat tegning og beskrivelse af fladen. 

 

31/7: Fortsat tegning og beskrivelse af fladen. 

 

1/8: Fortsat tegning og beskrivelse af fladen. 

 

2/8: Bade og vaskedag. Samt gav interview til Poul Erik Philbert. 

 

3/8: Fotografering og beskrivelse af felterne 9-10 AA til I og 11-12 AA til I. Sidst på dagen 

kom Ole Bennike og Bernd Wagner forbi, de fik en rundvisning efter de havde aflagt 

besøg hos Bjarne Holm og Jørn Bjarke Torp, der var i gang med at bore oppe i den lille 

ôbadesßô. 

 

4/8: Fotodokumentation af div. anlæg samt af bombenedslag. 

 

5/8: GPS-indmåling af hytter og ruiner på Eskimonæs sammen med Jørn Torp. 

 

6/8: Tur til Dødemandsbugten. Tegning af grundplan på hytte og maskingeværsreder. 

Fotodokumentation af alle anlæg og fund. 

 

7/8: ôBaadsted og Lauge Kochs guldmineô, Ved Baadsted fandt vi den gamle varde 

placeret på klippepynt i den lille vig, hvor der også ligger en del tørvehuse. I varden findes 

en afskrift af Gunnar Seidenfardens oprindelige vardeberetning fra 1933. Vi afskrev 

afskriften og placerede en hilsen fra GeoArk, gik derefter op i fjeldet med henblik på at 
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besigtige og dokumentere minen. Få hundrede meter vest for selve minen fandt vi rester af 

en lejr, der antages at vÞre ôminearbejdernes teltlejr. 

 

8/8: Registrering og opmåling af teltplads med knogler på Cla 1. Dvs. yderst på den 

sydligste pynt af Eskimonæs. 

 

9/8: Nedpakning af lejr og Bjarne Grønnows fødselsdag. 

 

10/8: Sejlture til Daneborg. Det regnede og blæste hele natten, der lå nysne på fjeldene ved 

Hold With Hope og der var en del dønninger på Gael Hamkes Bugt. Egon fra MarinBasis 

ankom omkring kl. 14 og eskorterede os efterfølgende til Daneborg. Der var en lidt hård 

tur, der tog omkring 2 timer. Den planlagte direkte afgang til Germaniahavn blev udskudt 

på grund af de krappe bølger, men hen ad kl. 23.00 var der afgang. 

 

11/8: Sov længe oven på den i alt ca. 100 km lange sejltur i gummibåd. Bjarne Grønnow 

viste os rundt p¬ nÞssene ßst og vest for Germaniahavn, Koldeweyôs ruiner og Thule-

husene vest for Germaniahavn er spektakulære. 

 

12/8: Hansa Bugt. Sejlede med Tilo til Hansa Bugt og påbegyndte rekognoscering. Fandt 

hurtigt Alte Hütte og de effekter Leif Vanggaard har omtalt langs sydvestkysten af Hansa 

Bugt. 

 

13/8: Rekognoscering efter depoter i uren nord for ôskorstenenô samt i uren nordvest for 

Alte H¿tte. Vi fandt intet, men gik op gennem ôskorstenenô (dvs. den stejle slugt, der 

umiddelbart nord for Notlager fßrer til toppen af fjeldet). P¬ vej op gennem ôskorstenenô 

fandt vi lyserød ledning, der må have ført fra lejrene til antennen på toppen af fjeldet. 

 

14/8: Udlagde målesystem efter samme princip som anvendt på Eskimonæs. Plantegning 

påbegyndt. Kl. 15.30 ankom Troels Kløvedal, med fotografer og lydteknikere samt med en 

tidligere Sirius-mand som guide og andre gæster fra Vædderen og fra marinestationen på 

Færøerne. Vi gav dem en rundtur. 

 

15/8: Opmåling og tegning hele dagen. 

 

16/8: Ekskursion til Hvalros Ø og derefter til Hansa Bugt, hvor de tegnede genstande blev 

beskrevet. Vi gik retur til Germania Havn for derved at f¬ rekognosceret ôlandevejenô, dvs. 

ruten mellem Hansa Bugt og Germania Havn. Tilo lokaliserede det af Vanggaard 

beskrevne depot med forbindstoffer, ellers intet. Turen er en rigtig flot vandretur på ca. 3 

timer (når man giver sig tid til at støve lidt rundt) gennem golde blokmarker, 

gletscherfyldte dalstrøg og dramatiske basalt klipper. 

 

17/8: Søndagsudflugt med hele holdet af arkæologer og geografer, der ellers alle var travlt 

optaget med at registrere de knap 2000 anlæg på Hvalros Ø, men som naturligvis ikke ville 

gå glip af en besigtigelse af de tyske efterladenskaber. Tilo Krause, Aart Kroon, Mikkel 

Sørensen og Bjarne Holm vandrede fra Germaniahavn til Hansa Bugt, og lokaliserede 

under denne tur et stensat depot på fjeldryggen ikke langt fra kassen med forbindstoffer og 

uåbnede dåser som Tilo fandt i går og som Vanggaard tidligere har registreret. Jens Fog, 

Bjarne Grønnow, Jørn Torp pedersen, H.C. Gulløv og Gitte Gotfredsen sejlede til Hansa 
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Bugt, og ved Jßrnôs assistance blev der ved samme lejlighed foretaget en GPS opmåling af 

de registrerede anlæg. Sidst på dagen skræmte holdet (ved højlydt råben) en bjørn væk, der 

lagde an til at æde Jens Fog. Turen hjem foregik i strid vind og krap sø. 

 

18/8: Fortsat opmåling af Alte Hütte. 

 

19/8: Fortsat opmåling af Alte Hütte. På grund af dårligt vejr besluttede vi at gå på arbejde 

og hjem. Herved blev nogle af de fjeldstrækninger mellem Germaniahavn og Hansa Bugt, 

som vi tidligere kun har set på afstand afsøgt mere indgående. 

 

20/8: Fortsat opmåling af Alte Hütte. 

 

21/8: Fotodokumentation af Alte Hütte, Neue Hütte og Notlager 

 

22/8: Afrejse fra Germaniahavn. Sirius assisterer os til Daneborg med en lille Rip, en del 

gods bliver efterladt i et depot i Germaniahavn med henblik på opsamling af helikopter. 

 

23/8: Tiltagende kuling, Geologer flyves ind til Daneborg, således, at vejrstationen 

efterhånden fyldes af evakuerede felthold. 

 

24/8: Storm og stormende kuling forhindrer al aktivitet, og har også forhindret den 

planlagte afhentning af vort efterladte gods på Sabine Ø. 

 

25/8: Uafladelig kuling og stormende kuling. Det personlige gods er på Naja Mikkelsens 

venlige initiativ blevet ôreddetô fra Sabine Ø og bragt med skibet Aktiv til Zachenberg. 

Tilbage ved Germania Havn har vi så en del udrustning og materiel. 

 

26/8: Endnu en dag, hvor vi venter på bedre vejr. I dag skulle vi have fløjet til Island, men 

stormvejret har foreløbig blæst alle rejseplaner om kuld. 

 

27/8: Endnu en ventedag, Geografer og arkæologer inklusiv Gulløv forsøgte at komme til 

Kap Breusing, men dønningerne var for voldsomme 

 

28/8 : Afgang fra Daneborg omkring 11.50, ankomst Constable Pynt ca. kl. 13.30. 

 

29/8: Ankomst til Kastrup, København om morgenen. 

 

 

3.1. Dokumentation, målesystem og metodik 

Opmålingen af anlæg og genstande er fortaget med Trimble præcisions GPS og håndholdt 

Garmin GPS. Oversigtsplaner over de enkelte anlægs position i terrænet på Eskimonæs, 

Dødemandsbuggten og i Hansa Bugt er udført med Trimble præcisions GPS, venligt 

opmålt af Jørn Torp Petersen og Aart Kroon, Geografisk Institut, Københavns Universitet. 

Alle andre positioner og koordinater er målt med håndholdt Garmin GPS. 

Ved tegningen af ôekspeditionshusetô på Eskimonæs og Alte Hütte i Hansa Bugt, blev der 

anvendt en relativ indmåling, således at grundplanen blev inddelt i kvadratmeterfelter, der 

langs en væg blev benævnt fortløbende med heltal og som langs vægen vinkelret herpå 

blev benævnt med bogstaver. Genstandene i hver enkelt felt blev derefter indtegnet på 
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tegnefolie med fortrykt millimeternet. På hver fortrykte plan er der plads til 4 

kvadratmeter. Indmålingen er altså relativ i den forstand at plantegningerne er lagt parallelt 

med tomternes vægge. Der er ikke anvendt et uafhængigt målesystem, og det anvendte 

kvadratmeternet er ikke markeret i terræn. Efter tegningen er alle de indtegnede genstande 

blevet nummereret fortløbende inden for hver enkelt kvadratmeter, og de indtegnede og 

nummererede genstande er dernæst blevet indført i en genstandsliste eller protokol (se 

bilag 5 og 9), således at man for hver kvadratmeter har en detaljeret oversigt over, hvad der 

ligger i den pågældende kvadratmeter. Glasskår, og for eksempel søm i bunke er dog ikke 

blevet enkeltkarteret men er i flere tilfælde indtegnet og registreret en masse. 

 

Grundplanerne er efterfølgende blevet scannet og importeret i tegneprogrammet 

CorelDraw, hvor en sammentegning er foretaget af udvalgte elementer.  

 

Ved fotodokumentationen af genstande fra brandtomterne er genstandenes felt og 

genstandsnummer noteret, således at de fotograferede genstande kan stedfestes inden for 

brandtomten. 

 

De arkæologiske afsnit er organiseret således at hver enkelt lokalitet behandles som en 

ôbopladsô. ôJordfaste anlÞgô, dvs. hytter huse og depoter mm. beskrives som ôanlÞgô og 

ôenkeltfundô beskrives som fund i terrÞn, eventuelt under beskrivelsen af nÞrliggende 

anlæg. Denne arkæologiske sondring er praktisk, men naturligvis vanskelig at realisere 

konsekvent når store ansamlinger af genstande undertiden ligger i hobe i terrænet, 

tilsyneladende uden egentlige tilhørende konstruktioner eller når for eksempel en en 

vragrest som et rælingsfragment fra skibet Sachsen skal kategoriseres, idet der jo i sådan 

tilfælde ikke er tale om et egentligt anlÞg. Ikke desto mindre er s¬danne stßrre ôeffekterô 

ofte medtaget i anlægsbeskrivelserne, idet de i dag indgår i områdets geologi og i højere 

grad har karakter af ôanlÞgô end de vidner om specifikke aktiviteter eller begivenheder 

under krigen.  
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4 Historisk  del: Krigen i Nordøstgrønland, foråret 1943 

 

Udgangssituation: Dramatis personae og deres lokale fordeling 

De krigeriske handlinger i Nordøstgrønland i foråret 1943, som er genstand for vores 

undersøgelse, udspillede sig mellem tre parter: På den ene side et tysk 

vejrobservationshold, og på den anden side den danske slædepatrulje i samarbejde med det 

amerikanske luftvåben og kystvagt. Disse tre aktører samt deres fysiske fordeling på 

skuepladsen, skal i det følgende kort opridses. 

 

4.1. Holzauge
1
 

I slutningen af august 1942 oprettede et ekspeditionshold på 18 mand af den tyske 

Marinewetterdienst en hemmelig vejrstation i Nordøstgrønland. Stationen befandt sig i 

bunden af Hansa Bugt på Sabine Ø, hvor ekspeditionen med kodenavnet òHolzaugeò, 

overvintrede uden at blive opdaget. Ud over ekspeditionens skib òSachsenò, som l¬ 

opankret og fastfrosset i Hansa Bugt, bestod stationen af to selvopførte hytter i land, et par 

hundrede meter fra skibet. I vinterens løb blev stationen udvidet med den forladte danske 

fangsthytte i Germaniahavn på øens sydspids, der anvendtes både til jagtudflugter og som 

observationspost mod syd. 

Holzauge bestod af de følgende 18 deltagere:  

- Kommandant: Hermann Ritter 

- 2 vagtofficerer: Rudolf Kasper, Hans Röttger 

- 2 meteorologer: Gottfried Weiß, Heinz Hofmann 

- 2 radiotelegrafister: Helmut Scherer, Günther Nawroth 

- 1 kok: Otto Möller 

- 1 læge: Rudolf Sensse 

- 4 matroser: Fritz Koch, Alfred Pretzsch, Hermann Henning, Karl Kaiser 

- 3 maskinister: Heribert Wenglorz, Norman Müller, Vaclav Novotny 

- 2 fyrbødere: Friedrich Littmann, Heinz Hardt. 

 

4.2. Nordøstgrønlands (danske) Slædepatrulje
2
 

I vinteren 1942/43 stod patruljetjenesten i sin anden sæson på kysten. Oprettet af 

Grønlands Administration i 1941, havde denne lille styrke til formål at afpatruljere den 

mennesketomme nordøstgrønlandske kyst og indberette eventuelle fjendtlige aktiviteter, 

således at amerikanernes kystvagt og luftvåben kunne slå disse tilbage. Patruljen var 

organiseret i tre distrikter med hver deres base: Scoresbysund (Bluie East 3) i syd, Ella Ø 

(Bluie East 4) i midten og Eskimonæs (Bluie East 5) i nord. Ligesom i den foregående 

sæson, havde Scoresbysund i 1942/43 en besætning på tre mand, besætningen på Ella Ø 

talte fem, og på Eskimonæs sad der syv. 

Mandskabet på de to nordlige stationer, 12 mand i alt, bestod af danske og norske 

fangstmænd såvel som grønlandske slædekørere, og var sammensat således: 

På Eskimonæs: 

- Kommandant: Ib Poulsen 

- Næstkommanderende: Kurt Olsen 

- 2 korporaler: Peter Nielsen, Marius Jensen 

                                                 
1
 Afsnittet er baseret på: Weiß (24), Weiß (25) og Scherer (5). 

Numrene i parentes henviser i øvrigt til Oversigten over historiske kildetekster (Bilag 1). 
2
 Afsnittet er baseret på: Brun (19). 
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- 1 civil assistent: Henry Rudi 

- 2 grønlandske slædekørere: William Arke, Mikael Kunak 

På Ella Ø: 

- 1 korporal: Eli Knudsen 

- 2 civile assistenter: Bjarne Akre, Oddvar Akre 

- 2 grønlandske slædekørere: Evald Simonsen, Aparte Høegh. 

 

4.3. USAAF og USCG: Det amerikanske luftvåben og kystvagt 

Det amerikanske luftvåben (USAAF) var repræsenteret i Grønland siden juli 1941, hvor 

anlæggelsen af landets første luftbase Narsarsuaq (Bluie West 1) i Julianehåb distriktet 

blev påbegyndt. Ud over Narsarsuaq, fordelte USAAF i Grønland sig primært på de to 

andre luftbaser Søndre Strømfjord (Bluie West 8) i Holsteinsborg distriktet, og Ikateq 

(Bluie East 2) ved Ammassalik på østkysten. Disse baser havde en dobbeltfunktion, som 

fordelte sig ligeligt på luftvåbenet og hæren: Luftvåbenets hovedopgave var afviklingen af 

og tilsynet for færgeflyvningerne af bombefly til de europæiske slagmarker. Som 

forsvarsområder var baserne imidlertid direkte underlagt hæren med Greenland Base 

Command, som havde hovedsæde i Narsarsuaq. Som sådan var de et led i USAôs egen 

forsvarslinje mod øst, da Greenland Base Command igen var underlagt Eastern Defense 

Command, hvis tilsynsomr¬de strakte sig helt ned til USAôs egne nordßstlige kyststrßg.
3
 

Hvad den personelle side i USAAF angår, så kan vi nøjes med kun ét navn, da 

vedkommende, ifølge sin egen beretning, af hærens øverste ledelse i Washington 

personligt blev udpeget til de to aktioner, der er relevante for os. Norskfødte polarflyver og 

oberst i USAAF Bernt Balchen (1899-1973) var mellem 1941 og 1943 ansat som 

USAAFôs ekspert for arktisk flyvning i Grßnland, med sÞde p¬ basen i Sßndre Strßmfjord, 

hvis anlæggelse i 1941/42 han i øvrigt selv havde forestået. Ud over forefaldende ad-hoc 

missioner i Grønland, som krævede specielle færdigheder i arktisk flyvning ï herunder 

netop de to bombetogter til Eskimonæs og Hansa Bugt ï bestod hans daglige opgave i at 

uddanne basernes besætninger i overlevelses- og redningsteknikker under arktiske 

forhold.
4
 

Den sidste aktør i hændelserne er den amerikanske kystvagt (USCG). Nærmere betegnet 

drejer det sig om en specialstyrke med navnet òTask Force 24.8ò, ogs¬ kendt som 

Greenland Patrol, som var underlagt den amerikanske Atlanterhavsflåde og blev varetaget 

af USCG. Oprettet i oktober 1941 med oprindeligt kun syv skibe, havde denne styrke 

nøjagtig den samme opgave som Slædepatruljen, bare til vands og omfattende hele 

Grønlands sejlbare kyster, nemlig afpatruljering samt imødegåelse af fjendtlige 

landgangsforsøg. Hertil kom de sædvanlige, forefaldende kystvagtfunktioner. Af naturlige 

grunde var Greenland Patrolôs aktiviteter i de hßje breddegrader indskrÞnket til 

sommermånederne. 

I sommeren 1943 bestod den afdeling ï eller Task Unit ï af Greenland Patrol, der 

opererede i de nordßstgrßnlandske farvande, af tre skibe, nemlig òNorthlandò under 

kaptajn Charles W. Thomas, òNorth Starò, og endelig den chartrede norske sÞlfanger 

òPolarbjørnò.
5
 

 

 

 

                                                 
3
 Buss, US Air Defense in the Northeast; Carlson, Luftbro over indlandsisen. 

4
 Balchen (28), s. 215-256; http://en.wikipedia.org/wiki/Bernt_Balchen [16/12-2008]. 

5
 Thomas (26), s. xix-28; Willoughby, The U.S. Coast Guard, s. 95-98. 

http://en.wikipedia.org/wiki/Bernt_Balchen
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5) Handlingsforløbet og kildemateriale: Krigen i Nordøstgrønland 1943, fortalt og 

dokumenteret i 7 episoder 

De historiske hændelser, som førte fra den beskrevne udgangssituation og frem til den 

endelige ødelæggelse af stationerne i både Eskimonæs og Hansa Bugt ï og dermed til den 

arkæologiske in-situ-tilstand vi beskriver i nærværende projekt ï strakte sig over godt 5 

måneder i forår og sommer 1943. Da tre handlende aktørgrupper er involveret, er det mest 

hensigtsmæssigt at opdele dette forløb i episoder, hvor de enkelte træfninger mellem 

Holzauge og Slædepatruljen/amerikanerne, bestemmer inddelingen. 

I det følgende vil vi, efter fortællingen af hver episodes begivenheder, præsentere de 

kildetekster, der giver skriftligt vidnesbyrd om den pågældende episode; først fra 

dansk/amerikansk og så fra tysk side. Hen ad vejen vil vi endvidere gøre opmærksom på 

interessante problemstillinger, der opstår fra kildematerialet, men ligger udenfor vores 

projekts rammer. 

I kildeudvalget holder vi os som princip udelukkende til førstehåndskilder, dvs. de kilder, 

som enten hidrører direkte fra selve forløbet (fx telegrammer, rapporter og dagbøger) eller 

hvor de involverede aktører selv beretter om deres oplevelser (fx erindringsbøger og -

artikler). Dette udvalg er truffet på baggrund af vores specielle arkæologisk-historiske 

tilgang: Da vores genstand på de originale lokaliteter som udgangspunkt er uforstyrrede 

fysiske fund i terrænet, som her skal kobles sammen med det tilsvarende historiske 

kildemateriale, krÞver det, at ogs¬ selve dette kildemateriale s¬ vidt muligt er ôuforstyrretô, 

dvs. renset for tredjepersoners fortolkninger og rationaliseringer. 

 

5.1. EPISODE 1: Slædepatruljen konstaterer tysk aktivitet (11. marts 1943) 

Årets første nordgående patrulje (S1)
6
, bestående af Marius Jensen og de to grønlandske 

slædekørere William Arke og Mikael Kunak, befinder sig på sin rejse fra Eskimonæs til 

Hochstetter Forland via yderkysten og nærmer sig Germaniahavn over havisen om 

eftermiddagen den 11. marts. Her får de tre mænd øje på to mennesker og en hund, der 

flygter fra den forladte fangsthytte ved stranden og op i fjeldet. I selve hytten forefindes 

bl.a. en tysk militærsweater, to soveposer og fersk kød fra en nedlagt bjørn. Disse 

utvetydige henvisninger på fjendtlig aktivitet ganske tæt i nærheden, skal straks indberettes 

til basen i Eskimonæs. De tre mænd vender således straks om sydover og kører til den 

nærmeste hytte på Kap Wynn for at overnatte. 

Imidlertid er de to flygtede jægere fra Germaniahavn løbet tværs over øen til deres base i 

Hansa Bugt for at afrapportere, at de lige er blevet opdaget. Ritter skal nu for enhver pris 

forhindre de tre danske slædekørere i at videregive deres viden om tyskernes 

tilstedeværelse og inddeler straks tre hold til at sætte efter patruljen til fods. Germaniahavn 

forefindes forladt, og to af de tre hold vender tilbage til Hansa Bugt, mens det tredje 

(Weiß, Nawroth, Littmann og Hardt) (T1) følger de danske slædespor videre over havisen 

og helt frem til hytten på Kap Wynn. Dette foregår allerede i aftenmørket. 

Inde i hytten, bliver Marius, William og Mikael advaret af deres hunde udenfor, at nogen 

nærmer sig over havisen. De tre mænd får ikke tid til at spænde hundene for, og flygter til 

fods op i fjeldet fra det usynlige tyske hold, efterladende samtlige spand på pladsen. 

Marius glemmer desuden sin dagbog i hytten. Oppe på fjeldet overværer han, hvordan 

tyskerne indtager Kap Wynn hytten ï og begiver sig lidt senere på fodrejsen sydover til 

                                                 
6
 Koderne i parentes henviser til Oversigten over Slæderejser (Bilag 2). 
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Eskimonæs, i sporene af sine to kammerater, der er gået forud. De tre ankommer til 

Eskimonæs den 13. marts, og indberetter deres nyheder. 

Weiß og hans tre kammerater forefinder hytten forladt, men glæder sig over den efterladte 

aftensmad, den varme kaffe, og ikke mindst Mariusô dagbog, som giver dem nßjagtige 

oplysninger om deres modstandere. Den næste morgen (12. marts) kører de fire mænd 

tilbage til Hansa Bugt med de tre af danskerne efterladte hundeslæder. Da ingen af dem har 

prøvet slædekørsel før, tager alene turen over til Germaniahavn fem timer, og erindres af 

Weiß med megen selvironi. 

Denne første træfning med modstanderen afstedkommer en del forsvarsforanstaltninger på 

stationsområdet i Hansa Bugt, da Holzauge-holdet nu må betragte sit opholdssted for 

afsløret og dermed udsat for eventuelle angreb fra modstanderens side. Således bliver fx 

radiomasterne i land forkortet hhv. fjernet, og depoterne i området udvides med bl.a. en 

komplet reserveradio, telte og proviant for det tilfælde, at hytterne eller skibet bliver 

ødelagt. 

 

Episode 1: Danske kilder 

Den mest umiddelbare kilde til S1-rejsen er Marius Jensens Dagbog (4)
7
, hvori han om 

aftenen den 11. marts, lige inden det tyske hold ankommer til Kap Wynn hytten, noterer 

dagens begivenheder, for s¬ at blive afbrudt. Kort efter falder bogen i WeiÇô hÞnder, og 

bliver senere ført hjem til Tyskland som krigsbytte. Vi har kun nogle udtog i tysk 

oversættelse liggende, som rimeligvis er lavet i den tyske marines overkommando (OKM). 

Mariusô officielle afrapportering om S1-rejsen, til sin øverstbefalende Ib Poulsen, kan 

genfindes i Ib Poulsens, efter krigens afslutning publicerede, artikel i Grønlandsposten De 

første Fjendtligheder Marts-April 1943 og Tabet af Eskimonæs (20). Her indgår selvsagt 

allerede en del fortolkning fra Poulsens side, men ikke desto mindre er hans tekst det 

tÞtteste vi kan komme p¬ med hensyn til Mariusô ï formentlig mundtlig aflagte ï 

oprindelige rapport om S1-rejsen.
8
 Artiklen er et led i en større artikelserie i det 

pågældende nummer af Grønlandsposten, hvor flere medlemmer af Slædepatruljen beretter 

om hver deres oplevelser; en af de tidligste samlede, offentlige beretninger om patruljens 

bedrifter under krigen. 

Endelig er der en populær ugebladsartikel i to afsnit fra slutningen af 1950ôerne, som vi 

fandt en kopi af i stabslæge Leif Vanggaards privatarkiv, og hvis oprindelse vi ikke har 

kunnet opklare, nemlig òUng danskers verdenskrig på Grønland / Ene med fjenden i den 

arktiske ødemarkò af Elmar Drastrup (27).
9
 Heri beretter Marius Jensen om sine samtlige 

oplevelser i foråret 1943, og Drastrup formidler stoffet i en typisk ugebladsstil, krydret 

med tegninger af Svend Otto. Da det fra forskellige sider, herunder Ib Poulsen selv, er 

blevet oplyst, at Marius Jensen i over 40 år efter krigen konsekvent nægtede at tale om sine 

oplevelser,
10

 kan det betvivles, om det rent faktisk er et autentisk interview mellem 

Drastrup og Marius Jensen, der danner grundlag for denne artikel. Men uanset hvor 

tekstens oplysninger i sidste ende stammer fra, så er de dog tilstrækkeligt detaljerede og 

prÞcise til at gßre artiklen til en af hovedkilderne til Mariusô rejser. 

 

                                                 
7
 Numrene i parentes henviser til Oversigten over historiske kildetekster (Bilag 1). 

8
 Poulsen (20), s. 288-289. 

9
 Om S1-rejsen specielt: Drastrup (27), s. 7 og 24 (I). 

10
 se fx Bjerre, Sirius, s. 46 og Odsbjerg, Nordøstgrønlands Slædepatrulje, s. 92ff. 
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Episode 1: Tyske kilder 

Også på den tyske side (T1) finder vi et dokument, som i lighed med Mariusô dagbog, 

beretter om hændelserne selv samme dag. Det drejer sig om de to Radiotelegrammer (9) 

fra hhv. 12. og 13.3., hvori Ritter indberetter det forefaldne til Tromsø, og beder om 

yderligere ordrer. 

Derudover er der de mere udførlige beretninger af to deltagere i T1-rejsen, nemlig 

Gottfried Weiß og Friedrich Littmann. Weiß har kort efter krigen, i 1947, nedfældet en 

skriftlig Bericht über die Ostgrönland-Expeditionen des Marine-Wetterdienstes 1942/43 

und 1944 (24), som er en rapport fra hukommelsen om ekspeditionens forløb og arbejde, 

og som formodentligt var ment som en redegørelse over for de Allierede.
11

 Mere eller 

mindre p¬ grundlag af denne rapport, udgav han to ¬r senere sin erindringsbog òDas 

Arktische Jahrò (25), der til gengÞld lÞgger meget større vægt på den subjektive 

oplevelse, ganske bevidst nedtoner den krigeriske baggrund og til tider nærmest 

romantiserer begivenhederne. Ikke desto mindre er òDas Arktische Jahrò med sin 

udfßrlighed og detaljerigdom ganske klart hovedkilden til òHolzaugeò-ekspeditionen i det 

hele taget.
12

 Begge WeiÇô tekster kan med fordel lÞses parallelt, da den ene altid kan 

indeholde oplysninger, som med hensyn til målgruppen er udeladt i den anden, og 

omvendt. Friedrich Littmanns manuskript Lebenserinnerungen (36), nedskrevet i 1987, 

alts¬ lang tid efter selve begivenhederne, stßtter sig i hßj grad p¬ WeiÇô bog, og kan derfor, 

i hvert fald hvad T1-rejsen angår, kun betragtes som en supplerende kilde.
13

 

Om forsvarsforanstaltningerne i Hansa Bugt umiddelbart efter afsløringen foreligger der ï 

ud over de respektive beretninger i de lige nævnte tekster af Weiß og Littmann, såvel som 

en enkelt henvisning i et af Radiotelegrammerne
14

 ï to interessante dokumenter, som har 

kunnet reddes direkte fra Hansa Bugt. Således var det sandsynligvis Gottfried Weiß, der 

stadigvæk under opholdet i Grønland har lavet to udtog af stationens originale 

Kriegstagebuch (6), hvis udførlige original i dag må betragtes som tabt.
15

 Disse to udtog er 

åbenbart lavet med et rent videnskabeligt formål for øje, og fokuserer derfor ganske strengt 

på hhv. ekspeditionstekniske og meteorologiske oplysninger gennem forløbet. Som et 

resultat heraf antager også selve forsvarsforanstaltningerne i Hansa Bugt i denne tekst en 

rent videnskabelig frem for en militærisk karakter.
16

 Det andet dokument består af ti 

maskinskrevne Opstillinger over òHolzaugeò-stationens udrustning (8) samt to 

håndtegnede kort over stationsområdet i Hansa Bugt. Begge dele kan dateres til dagene 

umiddelbart omkring stationens afsløring den 11. marts. Således oplyser dette dokument 

som noget af det vigtigste bl.a. placeringen af de nævnte forstærkede depoter i Hansa Bugt 

området, samt deres indhold. 

 

5.2. EPISODE 2: Et tysk patruljehold angriber og ødelægger Eskimonæs (23. marts 

1943) 

Efter Mariusô og hans to kammeraters ankomst til Eskimonæs d. 13. marts med de 

alarmerende nyheder fra Sabine Ø, trækker Ib Poulsen sine mænd sammen på stationen, 

hvilket tager tre dage. Den 16. er ni mand samlet i Eskimonæs; og de resterende tre, Akre-

fætrene på Ella Ø og Peter Nielsen på Hochstetter, skal nu også hentes ind hurtigst muligt 

                                                 
11

 Om T1-rejsen specielt: Weiß (24), s. 6-7. 
12

 Om T1-rejsen specielt: Weiß (25), s. 107-112. 
13

 Om T1-rejsen specielt: Littmann (36), s. 32-33. 
14

 Radiotelegrammer (9), 30.3.43; Weiß (25), s. 112-113; Littmann (36), s. 33-34. 
15

 Oplysning Franz Selinger (e-mail 16/11-2008). 
16

 Om forsvarsforanstaltningerne specielt: Kriegstagebuch òHolzaugeò (6), s. 6. 
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til stationens forsvar: Dagen efter sendes de to grønlandske slædekørere Aparte Høegh og 

Mikael Kunak sydover til Ella Ø efter Akre-fætrene, mens Marius Jensen og Eli Knudsen 

tager op til Hochstetter for at hente Peter Nielsen (S2). Herefter bliver fem mand tilbage på 

Eskimonæs, og gør stationen klar til et eventuelt tysk angreb.  

Tyskerne oppe i Hansa Bugt r¬der nu over tre hundespand, og har samtidig, ud fra Mariusô 

dagbog, præcist erfaret, hvor modspillerne har deres base, nemlig i Eskimonæs. De tre på 

Kap Wynn undslupne patruljemedlemmer (S1), er en klar sikkerhedsrisiko for Holzauge, 

da de kan afsløre stationens hemmelige beliggenhed til modstanderen. Gruppenkommando 

Nord i Tromsø deler denne opfattelse, og giver Holzauge den 13.3. ordre om at 

uskadeliggßre EskimonÞs. Denne aktion, òStoÇtrupp EskimonÞsò (T2), bliver ledet af 

Ritter selv, og gennemføres med de tre bytteslæder fra Kap Wynn. Ritter udpeger fem 

kammerater til at ledsage ham på turen (Nawroth, Sensse, Kaiser, Novotny og Littmann). 

Holdet afrejser fra Hansa Bugt om eftermiddagen den 19. marts, og når efter en fire dages 

tur frem til den lille fangsthytte i Breivik øst for Eskimonæs. Her, om eftermiddagen den 

23. marts, efterlader de deres hunde og slæder, og marcherer efter mørkets frembrud med 

deres våben de sidste kilometre frem til Eskimonæs. 

Angrebet foregår i tusmørke sent om aftenen den 23. marts, kl. 23.10. Ifølge en intern 

aftale, som siger, at patruljens grønlændere ikke må involveres i kamphandlinger, forlader 

William Arke og Evald Simonsen stationen, da angrebet begynder, og søger sydover mod 

Ella Ø. Besætningen på Eskimonæs står dermed tre mand (Poulsen, Olsen, Rudi) mod seks 

angribere. Efter et kort, råbt replikskifte uden for huset mellem Poulsen og Ritter, uden at 

begge dog kan se hinanden i mørket, kommer det til ildkamp (uden tab), og efter ca. en 

halv times tid trækker de tre forsvarere sig tilbage i fjeldet bagved stationen. I løbet af 

natten følges Olsen og Rudi ind mod Revet for derfra at afsende en radiomeddelelse om 

faldet af Eskimonæs. Herefter begynder de deres march til fods sydover mod Ella Ø (S3), 

hvor patruljen nu skal samles, og hvortil de endelig når frem den 9. april. Poulsen forlader 

Eskimonæs området først om morgenen den 24., og begiver sig ligeledes til Revet ï hvor 

han i øvrigt overhaler Olsen og Rudi ï og derfra videre til Ella Ø (S3). Han når frem den 4. 

april. 

Det tyske hold tager sig en fridag på Eskimonæs den 24. marts, forsyner sig af stationens 

proviant og udrustning, og samler patruljemedlemmernes personlige ejendele i stationens 

skindhytte, hvor rævepelse er hængt til tørring. Her efterlader Ritter også en besked til 

Slædepatruljen, med en begrundelse for ødelæggelsen af stationen. I stationshuset finder 

han Kurt Olsens efterladte dagbog, hvoraf det nøjagtigt fremgår, hvor i syd og nord de 

andre patruljemedlemmer befinder sig. Om morgenen den 25. marts, bliver der sat ild til 

bygningerne, undtaget skindhytten, og holdet rejser hjem mod Sabine Ø. 

 

Episode 2: Danske kilder 

Hvad forsvarsforanstaltningerne på Eskimonæs angår, så er Kurt Olsen med sin dagbog (1) 

tættest på begivenhederne ï i hvert fald frem til det tidspunkt, hvor den falder på Ritters 

hænder under selve overfaldet på Eskimonæs. Sidste dagbogsnotat stammer fra 20. marts, 

og i dagene umiddelbart op til denne dato, når Kurt Olsen at nedfælde et par oplysninger 

omkring Slædepatruljens forberedelser på det kommende angreb.
17

 Dagbogen blev taget 

med hjem af tyskerne, men har ikke desto mindre overlevet krigen og ligger i dag på 

Arktisk Institut. I nærværende rapport kan vi imidlertid kun støtte os på dens tyske 

oversættelse, som (ligesom Marius Jensens dagbog (4), se ovenfor) rimeligvis blev lavet i 

                                                 
17

 Kurt Olsen (1), s. 20ff. 
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OKM umiddelbart efter Holzauges hjemkomst. Også Marius Jensen bidrager, via Elmar 

Drastrups førnævnte ugebladsartikel (27), med et par linjer omkring 

forsvarsforanstaltningerne på Eskimonæs for de par dage, som han har opholdt sig på 

stationen, inden han d. 17. marts igen tog på slæderejse nordover sammen med Eli 

Knudsen (S2).
18

 

Det samlede hændelsesforløb af denne centrale episode, dvs. forsvarsforanstaltninger og 

angrebet samt flugten fra Eskimonæs (S3), er kildemæssigt på den danske side ganske 

udmærket dækket af tre tekster af Ib Poulsen, hvoraf de to er skrevet kort efter krigens 

afslutning, endnu i 1945, mens den tredje hidrører direkte fra selve forløbet. Den første er 

en kortfattet, kronologisk Oversigt over Begivenhederne Marts ï Aug 1943 (18) i 

manuskriptform, formodentligt lavet som en hukommelseshjælp til eventuelle senere 

publikationer, som det indirekte fremgår af efterskriften. Denne tekst giver en omfattende 

oversigt over samtlige af Slædepatruljens aktiviteter og rejser i det nævnte tidsrum, og da 

den er affattet af patruljens ansvarlige øverstbefalende, som holdt sammen på alle trådene, 

kan vi opfatte den som en nøgletekst til Slædepatruljens side af historien i det hele taget. 

Den anden tekst er den allerede nævnte artikel fra Grønlandsposten, De første 

Fjendtlighederé (20), hvor Poulsen giver sin personlige skildring af både 

forsvarsforanstaltningerne på Eskimonæs, selve angrebet og endelig fodrejsen til Ella Ø 

(S3).
19

 Direkte fra denne fodrejse stammer endelig det tredje dokument, nemlig én af Ib 

Poulsens advarselsbeskeder (10) til sine mænd om, at tyskerne har indtaget Eskimonæs. 

Den er dateret 24. marts og anbragt af Poulsen i òVillaenò-hytten i Loch Fyne Fjorden,
20

 

hvor Gottfried Weiß og hans kammerater fra T3-patruljeholdet (StoÇtrupp òElla Inselò) et 

par uger senere samlede den op og tog den med hjem ï hvilket Weiß i øvrigt også 

omhyggeligt noterede på beskeden. 

De to andre forsvarere af Eskimonæs, Henry Rudi og ï igen ï Kurt Olsen, har på et senere 

tidspunkt nedfældet deres oplevelser i bogform. Henry Rudis beretning er ret udførlig og 

fyldt med fortælleglæde. Den dækker hele forløbet på Eskimonæs og indgår i hans, til 

forfatteren Lars Normann Sørensen fortalte, livserindringer Isbjørnkongen (29) fra 1958.
21

 

Rudis historie om angrebet på Eskimonæs er af naturlige årsager næsten den samme som 

Poulsens (20), men en parallel læsning af disse to tekster ï den ene med en dansk, den 

anden med en norsk sigte ï viser trods alt en forskellig optik, hvilket kan danne en 

problemstilling helt for sig selv. Kurt Olsens glimrende erindringsbog Et Hundeliv (30) fra 

1965 endelig, sætter desværre fokus på de to efterfølgende sæsoner i Slædepatruljen 

(1943/44 og 1944/45), og kommer kun lejlighedsvis ind på begivenhederne fra foråret 

1943. Men i forbindelse med en kort karakteristik af Ib Poulsens personlighed, har dog 

også han et par enkelte ord at sige om angrebet på Eskimonæs.
22

 

 

Episode 2: Tyske kilder 

Også de tyske kilder er for denne episode i tæt kontakt med begivenhederne: Der foreligger 

fem Radiotelegrammer (9), som kort beretter omkring T2-rejsen ï fra ordren og frem til 

GroÇadmiral Dºnitzô lykßnskning for den afsluttede mission.
23
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 Drastrup (27), s. 24 (I). 
19

 Poulsen (20), s. 289-291. 
20

 Mikkelsen, Nordøstgrønland, bygning nr. 373. 
21

 Rudi (29), s. 227-237. 
22

 Olsen (30), s. 105. 
23

 Radiotelegrammer Holzauge (9), 13. og 17.3., 3. og 5.4.43. 
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Desuden foreligger der skriftlige vidnesbyrd fra fire af deltagerne i òStoÇtrupp 

EskimonÞsò. Hermann Ritter fremlagde sit perspektiv af det forefaldne til de amerikanske 

myndigheder i sin Interrogation (16), et par måneder efter sin tilfangetagelse.
24

 Selv om 

dette dokument jo ikke er nedskrevet af Ritter selv, er der næppe grund til at mistænke 

protokolføreren for eventuelle forsætlige manipulationer, da Ritters akkurate oplysninger 

netop i deres uforfalskede form var essentielt vigtige for amerikanerne med henblik på 

deres næste skridt i krigsførelsen. Ritters beretning om angrebet på Eskimonæs er kortfattet 

og saglig. 

Vaclav Novotny og lægen Rudolf Sensse, har hver i breve berettet om angrebet. Den 

tjekkiskfødte Novotny korresponderede i 1967 med sin tidligere modstander Kurt Olsen, 

som Ib Poulsen, hans oprindelige adressat, havde sat ham i kontakt med. Novotnys breve 

(31) er dog ikke nemt tilgængelige, da han for det første skriver på et svært fortolkeligt 

blandingssprog uden ortografiske normer (engelsk i det ene og tysk i det andet brev, med 

tjekkiske, danske og spanske elementer i sproget), og for det andet ganske impulsivt 

springer frem og tilbage mellem emnerne. Hans oplysninger er derfor langt fra entydige og 

til tider ligefrem gådefulde.
25

 Sensses breve (35) til Franz Selinger fra 1980ôerne (nÞrmere 

herom under Episode 5), er derimod klart fokuserede og fri for flertydighed, og man kan 

kun undre sig over den detaljerigdom, som den over 75-årige læge beskriver sine 40 år 

gamle Grønlandsoplevelser med.
26

 

Både Novotny og Sensse kommer dog i deres tekster kun ind på enkelte aspekter af 

angrebet på Eskimonæs; den eneste sammenhængende fortælling om hele T2-rejsen finder 

vi derimod kun hos den fjerde mand, Friedrich Littmann, i hans allerede nævnte 

Lebenserinnerungen (36) fra 1987. Det tidligere nævnte forbehold over for denne tekst, 

nemlig dens tydeligt udtrykte afhÞngighedsforhold til WeiÇô bog òDas Arktische Jahrò, 

gælder ikke i forbindelse med T2-rejsen, da Weiß ikke var deltager i den. Littmanns 

beretning kan derfor i dette punkt anses som selvstændig, og er tilmed den vigtigste kilde 

til denne rejse fra tysk side.
27

 

 

Endelig skal der her nævnes en tekst, som ganske vist ikke er skrevet af en direkte deltager 

i hændelserne, men som ikke desto mindre som den eneste af de samtidige kilder giver 

vigtige detaljeoplysninger om det tyske patruljeholds ophold på Eskimonæs. Det drejer sig 

om Bernt Balchen og Corey Fords artikel òGreenland Adventureò (17), som i ßvrigt vil 

blive nærmere præsenteret under Episode 5. Balchen og Ford har åbenbart under 

skrivningen af artiklen haft adgang til de nyeste efterretningsdokumenter omkring 

hændelserne, hvilket bl.a. kan påvises ved ordrette paralleller mellem deres tekst og Ritters 

førnævnte afhøringsprotokol (16);
28

 og i deres tekst finder vi således den eneste gengivelse 

af den nævnte, af Ritter efter overfaldet i Eskimonæs efterladte besked til Slædepatruljen.
29

 

 

5.3. EPISODE 3: Træfningen på Sandodden (26. marts 1943) 

I mellemtiden er Marius Jensen og Eli Knudsen (S2), i overensstemmelse med planen, kørt 

nordpå til Hochstetter, hvor de endelig på Mønstedhus fandt deres kammerat Peter Nielsen. 

                                                 
24

 Interrogation Ritter (16), s. 6-7. 
25

 Vi har derfor vedlagt en afskrift af hans breve, hvor hvert afsnit har fået et referencenummer. Se 
Bilag 4. Om angrebet på Eskimonæs specielt: Novotny (31), nr. 45 og 47-53, samt MHM-AFS, Dok. 
53/25 (nærmere forklaring om disse forkortelser findes i slutningen af Bilag 1). 
26

 Om angrebet på Eskimonæs specielt: Sensse (35), 10.10.86, pkt. 7. 
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 Littmann (36), s. 34-38 og 61. 
28

 Balchen/Ford (17), s. 26; Interrogation Ritter (16), s. 7. 
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Herfra følges de tre tilbage mod Eskimonæs. Den 26. marts om eftermiddagen er de på vej 

gennem Kuppelpasset, og Eli, som er et stykke foran sine to kammerater, fortsætter alene 

derfra ned til Sandodden ï den station, hvor han i øvrigt to gange havde overvintret i årene 

før.
30

 Marius og Peter følger i hans spor formiddagen efter (27.3.). 

Ritters hold (T2), som er på vej tilbage fra Eskimonæs til Sabine Ø, befinder sig netop på 

Sandodden den 26. marts ï og fra Kurt Olsens dagbog er de orienteret om, at tre 

patruljemænd er på vej sydover fra Hochstetter. Da Eli ankommer til stationen om aftenen, 

bliver han dræbt af et skud ï kilderne er ret uenige om hvad grunden hertil egentlig er ï og 

hans lig bliver lagt i forrådsskuret. Marius og Peter, som ankommer dagen efter, bliver 

taget til fange. 

De to fanger bliver af det hjemrejsende T2-hold bragt til Germaniahavn, hvortil de 

ankommer den 30. marts. Denne tur foregår i to hold ad forskellige veje, med én fange på 

hvert. 

Efter få dages fangenskab i Germaniahavn, bliver Peter Nielsen den 2. april løsladt af 

Ritter, og på sin egen slæde sendt tilbage til Sandodden, officielt med den opgave at 

begrave Eli Knudsen, så snart jordforholdene tillader det (S4). Fra Sandodden kører Peter 

imidlertid videre til Revet, og derfra direkte sydover mod Ella Ø, hvor han håber at træffe 

sammen med sine kammerater. På vejen samler han i Hoelsbu Olsen og Rudi op, som 

befinder sig på deres fodrejse fra Revet til Ella Ø (S3). De to er glade for at få et lift på 

Peters slæde, og sammen når de tre frem til Ella Ø den 9. april, hvor Peter endelig aflægger 

rapport. 

 

Episode 3: Danske kilder 

Træfningen på Sandodden kan på dansk side kun bevidnes af de to patruljemænd, der 

overlevede den, nemlig Marius Jensen og Peter Nielsen. Den tidligste beretning er en 

statusopgßrelse òSummary of Enemy Situation in Greenlandò (15) fra amerikansk side, 

dateret 2. august 1943, hvor det samlede hændelsesforløb siden marts 1943 på grundlag af 

de på dette tidspunkt foreliggende oplysninger, bliver ridset op. Heri finder vi et syv linjers 

referat af Peters rapport, som han aflagte direkte efter sin ankomst til Ella Ø ï dog skal vi 

være bevidst om, at disse hans oplysninger har passeret flere stationer inden de endelig 

blev nedfældet i denne rapport.
31

 Peters udførlige beretning om sine oplevelser, inklusive 

S4-rejsen til Ella Ø, er en del af den førnævnte artikelserie i Grønlandsposten fra 1945, og 

har titlen òEli Knudsen falder i kamp med tyskerne, og Marius Jensen og Peter Nielsen 

tages til fangeò (21). Hvad endelig Mariusô beretning ang¬r, s¬ har vi kun den allerede 

nÞvnte, lidt tvivlsomme ugebladsartikel òUng danskers verdenskrigéò af Elmar Drastrup 

(27) at støtte os på.
32

 

For at gøre historien komplet, så får Peters møde med Olsen og Rudi i Hoelsbu på sin rejse 

til Ella Ø, selvsagt også sin omtale i Rudis Isbjørnkongen (29).
33

 

 

Episode 3: Tyske kilder 

Hvad den tyske dækning af træfningen på Sandodden angår, så drejer det sig jo om det 

samme hold, som stod for angrebet på Eskimonæs (T2), da episoden skete på deres 

hjemrejse. De skrivende deltagere i episoden er dermed de samme, nemlig ï udover de 

førnævnte Radiotelegrammer (9) og Novotny, som i sine breve pudsigt nok slet ikke 
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kommer ind på træfningen på Sandodden ï Ritter (16), Sensse (35) og Littmann (36).
34

 For 

deres tekster gælder her det samme, som blev sagt i foregående afsnit (Episode 2: Tyske 

kilder). 

 

5.4. EPISODE 4: Mødet i Myggbukta (17. april 1943) 

Efter Kurt Olsens, Henry Rudis og Peter Nielsens ankomst til Ella Ø den 9. april (S3 og 

S4), er næsten hele Slædepatruljen samlet her; med undtagelse af Akre-fætrene, som 

opholder sig i Dusénfjorden ï og så selvfølgelig den fangne Marius og den faldne Eli. 

Ifølge ordre fra landsfogeden skal patruljen nu trække sig tilbage derfra og samle sig i 

Scoresbysund. Den 10. april er alle tilstedeværende patruljemedlemmer således afrejst 

sydpå, på nær Ib Poulsen, som begiver sig på en eftersøgning efter Akre-fætrene i 

Dusénfjorden. Efter hjemkomsten fra denne resultatløse tur, forlader han stationen og 

rejser sydover som den sidste den 19. april (S6). Lidt efter rejser Akre-fætrene, som havde 

gemt sig i Dusénfjorden, ligeledes til Scoresbysund, og dermed er den fangne Marius 

Jensen det eneste patruljemedlem, som opholder sig indenfor Slædepatruljens 

tilsynsområde nord for Scoresbysund. 

I Germaniahavn, to uger tidligere den 2. april, sidder Marius altså tilbage som tyskernes 

eneste fange efter Peters løsladelse. Holzauge-folkene går nu i gang med forberedelserne 

til to store rekognosceringsrejser, en til syd og en til nord. Rejsen mod syd har til formål at 

undersøge og i givet fald uskadeliggøre Ella Ø stationen, som nu, efter ødelæggelsen af 

EskimonÞs, er den nÞrmeste sikkerhedsrisiko for Holzauge. òStoÇtrupp Ella Inselò (T3), 

med de fire deltagere Rudolf Sensse, Vaclav Novotny, Gottfried Weiß og Friedrich 

Littmann, starter sydover fra Hansa Bugt om eftermiddagen den 5. april, og ankommer til 

Myggbukta fem dage senere. Her bliver de fire hængende i en uge på grund af snestorm. 

Rejsen mod nord har officielt til hensigt at finde et velegnet sted til en eventuel 

reservestation til Holzauge. Ritter leder selv denne rejse (T4), og udover matrosen Karl 

Kaiser på en egen slæde, tager han sin lokalkyndige fange Marius Jensen med. Den 5. april 

afrejser de tre mænd nordover på to slæder fra Germaniahavn, samme dag som T3-holdet 

starter sydover fra Hansa Bugt. Efter tre dages rejse mod nord, bliver Kaiser dog sendt 

tilbage af Ritter med den begrundelse, at han kører for langsomt. Herefter vender Ritter og 

Marius deres slæde og kører mod syd ï direkte via Albrecht Bugt og uden om Sabine Ø. 

En udbredt forklaring herfor er, at Ritter nu ønskede at inspicere T3-holdet i syd, en anden, 

at de to på dette punkt skiftede roller, og at Marius nu førte Ritter til Scoresbysund som sin 

fange. Hvad end motiverne var for deres vending, den 17. april nærmer de sig Myggbukta, 

hvor T3-holdet stadigvæk sidder og venter på bedre vejrforhold. Over for de fire 

bevæbnede mænd er Ritter nu, uanset om han og Marius faktisk allerede har skiftet roller, 

nødt til at optræde som tyskernes befalingsmand, og udmeldingen over for T3-holdet 

bliver, at de ganske rigtigt stadigvæk er på rekognosceringsrejse og agter at vende tilbage 

til Sabine Ø herfra. 

Den 18. april er en sßndag, og der bliver holdt fri af begge hold i Myggbukta. òStoÇtrupp 

Ella Inselò fortsÞtter sin rejse den 19. april ï og Ritter foreskriver sine mænd at tage ruten 

gennem Moskusoksefjorden og de indre fjorde, med stor sandsynlighed p¬ Mariusô 

anbefaling. Denne rute er næsten dobbelt så lang som den direkte vej via Sofia Sund. 

Direkte efter T3-holdets afrejse, starter Marius til Ella Ø ad den direkte vej, for at advare 

sine kammerater dér, og efterlader Ritter i Myggbukta. Senest på dette tidspunkt er 
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rolleskiftet mellem ham og Ritter en kendsgerning. Marius når frem den 21. april, før 

tyskerne, og forefinder den forladte station ï som nævnt før, er Ib Poulsen jo som den 

sidste rejst herfra den 19. april (S6). Marius rejser straks tilbage til Myggbukta for at samle 

Ritter op, og herfra begiver de to ï Marius med Ritter som fange ï sig sydover til 

Scoresbysund, hvor de endelig ankommer den 14. maj, uden undervejs at støde på T3-

holdet igen. 

òStoÇtrupp Ella Inselò ankommer udmattet til Ella Ï den 26. april, 2. P¬skedag, efter den 

lange tur gennem de indre fjorde. Her opholder holdet sig i en uge, gør stationens 

udrustning ubrugelig, og rejser nordpå igen den 3. maj. På hjemturen bruger de den samme 

rute som på udturen, og når frem til Hansa Bugt den 15. maj efter næsten 6 ugers fravær. 

 

Episode 4: Danske kilder 

Den mest umiddelbare kilde om Slædepatruljens tilbagetrækning fra Ella Ø til 

Scoresbysund (S6), stammer direkte fra forløbet: Det drejer sig om to af Ib Poulsens 

beskeder (10) til Akre-fætrene med ordre om at rejse til Scoresbysund, efterladt på hans 

resultatløse efterlysningsrejse ï og samlet op af òStoÇtrupp Ella Inselò (T3), som passerede 

området kort tid efter. Det sidste er også grunden til, at den ene af dem kun foreligger i 

tysk oversættelse. Desuden omtales også denne rejse i de to lidt bredere fortællende 

beretninger, Peter Nielsens artikel òEli Knudsen falder i kampéò (21) og Henry Rudis 

Isbjørnkongen (29).
35

 Endelig har også den ene af Akre-fætrene, Bjarne Akre, skrevet om 

tilbagetrÞkningen til Scoresbysund i sin bog fra 1983, òôHelteneô i Kald Krigò (32).
36

 I 

denne bog forklarer han, hvorfor de to fætre gemte sig for deres egne kammerater i 

Slædepatruljen: På baggrund af den officielle danske samarbejdspolitik derhjemme, var de 

overbevist om, at deres danske kammerater Ib Poulsen, Marius Jensen, Kurt Olsen og Eli 

Knudsen i virkeligheden samarbejdede med tyskerne, og var ud efter ham og hans fætter 

Oddvar for at myrde dem. Alle her beskrevne begivenheder fortolkes under dette aspekt i 

bogen, og dermed er Bjarne Akres tekst en radikal nyfortolkning af hele forløbet. Bogen 

kan med stor gevinst tages som genstand for en komparativ analyse sammen med det andre 

foreliggende kildemateriale, hvilket ville åbne op for en givende problemstilling helt for 

sig selv. 

Om Ritters og Mariusô lange odysse (S5/T4), er der på dansk side naturligvis kun Marius 

Jensen selv, der kan berette. Der er to centrale kilder, som vi kan støtte os til  ï men igen 

drejer det sig kun om òfiltreredeò tredjemandsberetninger. Ligesom tilfÞldet var ved sit 

første sammenstød med tyskerne på Kap Wynn (S1), så har Marius også her aflagt en 

mundtlig afrapportering til sin øverstbefalende Ib Poulsen, som denne så i 1945 har 

gengivet i en artikel i Grßnlandspostens fßromtalte artikelserie, med titlen òMarius Jensen 

flygter fra tyskerne medbringende tyskernes chef som fangeò (22). I ßvrigt gÞlder for 

denne tekst det samme, som ovenfor i afsnittet òEpisode 1: Danske kilderò er blevet sagt 

om Ib Poulsens tilsvarende artikel òDe fßrste Fjendtlighederéò (20). Den anden kilde er 

igen Elmar Drastrups ugebladsartikel òUng danskers verdenskrigéò (27).
37

 Også her 

gælder, hvad der allerede er sagt om teksten tidligere, både hvad angår dens kvaliteter og 

forbeholdene mod den. 
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Episode 4: Tyske kilder 

Tyskernes store rekognosceringspatrulje mod syd T3 (òStoÇtrupp Ella Inselò) er et af de 

bedst dokumenterede afsnit i hele forløbet. To radiotelegrammer (9) beretter, ligesom 

sædvanlig, umiddelbart dagen efter i al korthed om hhv. afgang og hjemkomst samt 

resultater.
38

 Desuden har alle fire deltagere skrevet om denne patruljerejse. I sin rapport 

(24) skriver Gottfried Weiß ganske vist kun et par saglige linjer om rejsen; derimod 

helliger han den i bogen òDas Arktische Jahrò (25) et helt fortÞlleglad kapitel, spÞkket 

med oplevelser og indtryk for næsten hver eneste dag.
39

 Novotny bidrager i sine breve (31) 

med et par detaljer primært om slædeholdenes møde i Myggbukta og ubrugeliggørelsen af 

Ella Ø stationen.
40

 Også Sensse (35) kommer kun med et par detaljer, om mødet i 

Myggbukta og ï lidt mere delikat ï om WeiÇô rolle i patruljeholdet.
41

 Endelig giver også 

Littmann i sine livserindringer (36) en beretning om denne rejse, men her gælder det igen, 

at hans tekst, da den ganske ¬bent stßtter sig p¬ WeiÇô bog, ikke kan anses som en helt 

selvstændig kilde.
42

 

For den tyske dækning af Ritters og Jensens rejse (T4/S5) gælder stort set det samme, som 

blev sagt om den danske i det foregående afsnit: En førstehåndsberetning kan vi kun 

forvente os af Ritter selv. Ikke desto mindre foreligger der også her et par 

radiotelegrammer (9) fra Hansa Bugt som de allertidligste vidnesbyrd.
43

 Ritters eneste 

personlige vidneudsagn om den lange rejse fremgår lidt senere af hans tidligere nævnte 

afhøringsprotokol fra USA (16). Denne tekst holder i øvrigt nøglen til en del af gåderne 

omkring denne rejse, og er en central kilde, hvis man ønsker at beskæftige sig nærmere 

med denne interessante problemstilling.
44

 Endelig kan naturligvis alle T3-rejsens deltagere 

(Weiß, Novotny, Sensse, Littmann) bidrage med detaljer om rejsen dér, hvor deres 

førnævnte respektive beretninger kommer ind på de to rejsers krydsningspunkt, nemlig 

mødet i Myggbukta.
45

 

 

5.5. EPISODE 5: USAAF bomber Eskimonæs (14. maj 1943). Slædepatruljen starter 

på ny i Dødemandsbugten 

På den afbrændte station i Eskimonæs er der komplet stille i syv uger, mens alle disse 

hændelser står på ï lige siden T2-holdet (òStoÇtrupp EskimonÞsò) efterlod husene 

brændende om morgenen den 25. marts (se Episode 2). Kun tre gange besøger slæderejser 

det forladte stationsområde i disse syv uger: T3-holdet (òStoÇtrupp Ella Inselò) og 

Ritter/Marius (T4/S5) passerer forbi sydover kort efter hinanden i de første uger i april. Til 

sidst passerer T3-holdet endnu engang Eskimonæs på sin hjemrejse den 9. maj ï men her 

er det ikke engang sikkert, om de overhovedet kører ind til stationen. Ud over Marius, som 

ikke kan dele sine nyheder med patruljekammeraterne inden medio maj, er der således 

ingen i Slædepatruljen, som faktisk har set Eskimonæs siden angrebet den 23. marts, og 

ingen der véd, at tyskerne har nedbrændt og forladt stationen allerede et døgn efter 

angrebet. Man går ganske enkelt ud fra, at T2-holdet tilbage i marts har sat sig fast på 

Eskimonæs, og dette er sandsynligvis baggrunden for, at USAAF den 14. maj tidligt om 

morgenen bomber det i forvejen raserede og ellers forladte stationsområde. Lederen af 
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dette angreb er den norskfødte oberst i USAAF, Bernt Balchen, og angrebet bliver fløjet 

fra Island. 

I Hansa Bugt sluttede den fra Ella Ø hjemvendte T3-rejse med det ganske glædelige 

resultat, at hele kysten mellem Sabine Ø og Ella Ø åbenbart var fri for modstandere. 

Imidlertid lader Ritter og Marius, som i Myggbukta jo udtalte at ville vende tilbage til 

Sabine Ø, vente på sig, og der bliver nu sendt en enmands-eftersøgningspatrulje af sted 

sydover til Myggbukta, hvor man sidst har mødt de to. Dr. Sensse afrejser fra Hansa Bugt 

den 17. maj (T5). Men allerede dagen efter i Young Sound går hans slæde gennem isen, 

hvorved han mister slæde og hunde. Sensse bjærger sig selv og går til Sandodden, hvor han 

finder materialer til en selvbygget trækslæde, som han bruger på den videre færd sydover 

langs yderkysten. Den 26. maj når han frem til Myggbukta, og forefinder stationen forladt. 

Afpatruljeringen fortsætter nordpå igen gennem Loch Fyne og forbi det ï nu af USAAF 

bombarderede ï Eskimonæs. I de første uger i juni bliver hjemrejsen imidlertid standset af 

tøbruddet i Sandodden. Sensse må så vente i ca. fem uger før havet bliver sejlbart, og 

bruger tiden på at sætte et kors op for Eli Knudsen.  

Slædepatruljen, som jo tilbage i april ifølge ordre har måttet samle sig i Scoresbysund og 

dermed har rßmmet hele sit tilsynsomr¬de, begynder ògenerobringenò af territoriet den 19. 

maj ï et tidspunkt, hvor òStoÇtrupp Ella Inselò (T3) for lÞngst er vendt om nordp¬ igen, og 

kort efter Mariusô og Ritters (S5/T4) ankomst til Scoresbysund. Det er Marius selv, 

sammen med Kurt Olsen og deres, i Scoresbysund stationerede, kammerat Carlos Ziebell, 

som rejser nordpå for at genindtage Ella Ø stationen (S7). Hertil ankommer de tre den 1. 

juni, og reparerer de ødelæggelser, som T3-holdet har efterladt sig på stedet. For Kurt 

Olsen, i sin bog òEt Hundelivò, er denne rejse allerede optakten til SlÞdepatruljens nye 

sæson på kysten (1943/44): I løbet af sommeren vokser i Dødemandsbugten øst for 

Eskimonæs et nyt hovedkvarter frem til erstatning af den raserede Eskimonæs-station (se 

også Episode 7). Her holder Slædepatruljen til i kun én sæson ï i øvrigt uden at der 

forekommer militære sammenstød på stedet ï hvorefter de flytter ind i en nyopført og 

komfortabel station ved Sandodden, den senere Daneborg Vejrstation. 

 

Episode 5: Danske og amerikanske kilder 

Informationerne om, hvad der egentlig skete i Eskimonæs i de syv uger, der gik mellem 

tyskernes afbrænding i marts og det amerikanske luftbombardement i maj, er yderst 

beskedne. Af danskerne er Marius Jensen (S5/T4) som nævnt den eneste, der faktisk tager 

stationen i øjesyn mellem de to ødelæggelsesaktioner, og det skriftlige vidnesbyrd herom 

omfatter ikke mere end seks linjer i Elmar Drastrups i forvejen knapt så historisk-akkurate 

ugebladsartikel (27).
46

 

Også amerikanernes bombetogt mod stationen d. 14. maj er desværre kun bevidnet i én 

førstehåndskilde, med til gengæld skildres den her mere eller mindre udførligt. I Bernt 

Balchen og Corey Fords populÞre beretning òGreenland Adventureò (17), indg¬r denne 

aktion således som en episode blandt oberst Balchens mangfoldige oplevelser gennem de 

første tre krigsår i Grønland.
47

 Det drejer sig om en klart sensationsorienteret 

krigspropaganda-artikel, oprindeligt udgivet så tidligt som i februar/marts 1944 i det 

amerikanske ugemagasin òCollierôsò, og tilmed endnu i samme ¬r indg¬et i den lille 

antologiske bogpublikation òWar below Zeroò om USAAFôs bedrifter i Grßnland generelt 
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under den stadigvæk igangværende krig.
48

 Artiklens rendyrkede krigspropagandistiske 

form¬l ômidt i kampens hedeô krÞver imidlertid en meget kritisk lÞsning af den, specielt 

hvad nøjagtigheden af de beskrevne hændelsesforløb angår. Det ville derfor have været 

ønskeligt også at lokalisere de tilsvarende logbøger fra oberst Balchens bombetogter for at 

kunne kontrastere den foreliggende beretning i òGreenland Adventureò, men vores 

efterlysning efter disse dokumenter forløb desværre uden resultat. I 1958 fortæller Balchen 

i ßvrigt de samme oplevelser endnu engang i sin selvbiografi òCome north with meò (28), 

men i denne bog er alle hans grßnlandsoplevelser lodret kopieret fra òGreenland 

Adventureò med kun f¬, ubetydelige Þndringer, s¬ledes at denne tekst for os stort set ikke 

byder på nye oplysninger.
49

 Men ikke desto mindre kan selv disse små ændringer være 

interessante at problematisere, da det jo må antages, at de er anbragt med vilje: Måske er 

de et resultat af de 15 års politiske udvikling, der er gået mellem de to publikationer. 

Den danske slÞdepatruljes ògenerobringò af det tabte territorium i Nordßstgrßnland, òElla 

Ï patruljenò (S7), er til gengÞld kildemÞssigt rimelig godt afdÞkket. S¬ledes finder vi de 

tidligste nyheder om de af T3-holdet forøvede og nu af Marius, Kurt Olsen og Carlos 

Ziebell forefundne ødelæggelser på Ella Ø stationen i den tidligere nævnte amerikanske 

statusopgßrelse òEnemy Situationéò (15) fra august 1943.
50

 Senere beretter de to deltagere 

Carlos Ziebell og Kurt Olsen personligt og hver for sig om denne rejse, førstnævnte i den 

forholdsvis korte artikel òElla Ø patruljen sommeren 1943ò (23) fra den allerede flere 

gange nævnte artikelsamling i Grønlandsposten fra 1945, og sidstnævnte tager denne rejse, 

som nævnt i foregående afsnit, som optakt og indledningskapitel til sin personlige 

erindringsbog om de sidste to sÞsoner p¬ kysten, òEt hundelivò (30) fra 1965.
51

 

 

Om stationen i Dødemandsbugten og dens anvendelse under kun én Slædepatrulje-sæson, 

mellem august 1943 og september 1944, beretter endelig tre centrale kilder. Den ældste er 

landsfogeden Eske Bruns allerførste samlede beretning til offentligheden om 

Slædepatruljens eksistens og bedrifter gennem krigen, nemlig den korte artikel i 

Grßnlandsposten fra 16. juni 1945, òNordøstgrønlands danske Slædepatruljetjeneste 1941-

45ò (19). Her giver han korte og prÞcise oplysninger om alle tre SlÞdepatruljens 

basisstationer og deres skiftende besætninger gennem de fire års patruljetjeneste under 

krigen, herunder altså også Dødemandsbugten.
52

 Udpegelsen af selve lokaliteten i 

Dødemandsbugten til det nye stationsområde, foretaget i starten af august 1943 af 

stationens senere leder, patruljemedlem Niels Ove Jensen, ombord på det amerikanske 

kystvagtfartøj USCG òNorthlandò, bliver skildret af skibets kaptajn Charles W. Thomas i 

hans erindringsbog fra 1951 òIce is where you find itò (26) (nÞrmere herom under Episode 

7).
53

 Og endelig afspiller stßrstedelen af Kurt Olsens erindringsbog òEt hundelivò (30) sig 

jo som nævnt i Slædepatrulje-sæsonen 1943/44, og dermed med Dødemandsbugten som 

basisstation.
54
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Episode 5: Tyske kilder 

Heller ikke tyskerne kan berette stort om de syv stille uger i Eskimonæs mellem deres 

afbrænding og amerikanernes bombardement, selv om både T3-holdet (òStoÇtrupp Ella 

Inselò) og Ritter (T4/S5) jo ligesom nÞvnt, kommer forbi i dette tidsrum. S¬ledes er 

Gottfried Weiß den eneste, der helliger stationsresterne et par enkelte linjer i sit ellers 

fortælleglade kapitel om T3-rejsen i òDas Arktische Jahrò.
55

 

Forløbet af dr. Sensses enmands-eftersøgningspatrulje for at finde den forsvundne Ritter 

(T5) havde i over 40 år efter begivenhederne været genstand for spekulationer: Lægen var 

forsvundet ud af synsfeltet, og blev først pågrebet af amerikanerne, da hans egne 

ekspeditionskammerater for længst var rejst hjem til Tyskland ï og efter at have tilbragt i 

alt ni uger alene i den arktiske vildmark (se nærmere om anholdelsen under Episode 7). 

Hvor havde han færdes hen i al den tid og hvad havde han foretaget sig? Så sent som i 

midten af 1980ôerne lykkedes det vesttyske flyveingenißr Franz Selinger ved en ren og 

skær tilfældighed at lokalisere dr. Sensse i den daværende DDR, og i en livlig brevkontakt 

berettede den gamle læge nu udførligt om dette hidtil ubelyste kapitel i forløbet. Sensses 

brevveksling med Franz Selinger (35) er således ganske klart hovedkilden til T5-rejsen.
56

 

De fire tidligere/samtidige tyske kilder om Sensses rejse er af naturlige grunde alle 

sammen præget af uklarheden omkring lægens forsvinden. Hans afrejse og rejsens 

eftersøgningsformål bliver endnu på selve hans afrejsedag d. 17. maj ganske regulært 

rapporteret til Tromsø i et Radiotelegram (9). Men allerede tre uger senere, da Holzauge 

får besøg af et inspektionshold hjemmefra (se nærmere herom under Episode 6), noterer 

den inspicerende marineofficer Bürklen i sin rapport (12), at lægen er savnet, og spekulerer 

over hans forbliven.
57

 Gottfried WeiÇ skildrer i òDas Arktische Jahrò (25) ligeledes ganske 

kort lægens afrejse, og kan til sidst kun formode, at hans udeblivelse skyldes sygdom.
58

 

Endelig oplyser Novotny i et af sine breve til Kurt Olsen fra 1967 (31) i ret tydelige ord, 

hvad formålet for Sensses rejse efter hans mening egentlig var, nemlig enten at arrestere 

Ritter eller at likvidere ham.
59

 

 

5.6. EPISODE 6: USAAF bomber Hansa Bugt og Holzauge flytter op i fjeldet (25. 

maj 1943), herefter afhentning og nedlæggelse af Holzauge (7. og 17. juni 1943) 

Selvom Peter Nielsen og Marius Jensen under deres fangenskab på Sabine Ø ikke opholdt 

sig andre steder end i Germaniahavn (se Episode 3), kunne de dog med deres kendskab til 

de lokale topografiske forhold regne ud, at tyskernes hovedbase rimeligvis lå ved øens 

største naturhavn, Hansa Bugt. Efter bombningen af det formentlig tyskbesatte Eskimonæs 

den 14. maj, kunne Bernt Balchen således, så snart de hertil fornødne B-24-bombere samt 

et favorabelt vejrlig var indtruffet, tage fat på den opgave at bombe fjendens hovedkvarter. 

To B-24 og to B-17-bombere, med Balchen personligt i en af de sidstnævnte, starter tidligt 

om morgenen den 25. maj fra Island mod Sabine Ø. 

Efter dr. Sensses afrejse sydpå til eftersøgning efter Ritter den 17. maj, er vejrtjenesten i 

Hansa Bugt fortsat ligesom før, og med undtagelse af disse to er alle 16 

ekspeditionsdeltagere igen samlet på stationen. Balchens fire bombemaskiner viser sig 

over Hansa Bugt kl. 11.45 om formiddagen den 25. maj, og forsvinder igen kl. 14.10. 
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Angrebet koster ingen menneskeliv; det eneste offer for angrebet er Alte Hütte, som bliver 

ramt og brænder af. Da man frygter en gentagelse af angrebet, trækker man sig endnu 

samme aften med alle 16 mand tilbage i fjeldet bag ved stationen, hvor der bag en 

stendynge bliver oprettet en òNotlagerò og opsat en reserveradio. I denne lidet komfortable 

teltlejr tilbringer Holzauge-mandskabet så de sidste tre uger af opholdet i Grønland. Dagen 

efter angrebet (26.5.) får stationen i øvrigt endnu engang besøg fra luften: Et tysk fly 

nedkaster ti beholdere med nye forsyninger i Hansa Bugt, som var bestilt af Ritter tilbage i 

marts. Mændene i Notlager morer sig en del over dette sammenfald af velsignelserne 

oppefra i løbet af kun ét døgn. 

Allerede inden bombeangrebet havde man derhjemme i Marinewetterdienst besluttet at 

gennemføre en inspektionsrejse til Holzauge, med det dobbelte formål at hente tre 

deltagere hjem pga. sygdom (Kasper, Nawroth og Pretzsch) og vurdere stationens status, 

ikke mindst med henblik på kommandant Ritters uransagelige handlemåde og uopklarede 

forsvinden. Tidligt om morgenen den 7. juni lander således en flyvebåd med to 

marineofficerer fra Tromsø i Pendulum Strædet, og sammen med Weiß og Kasper drøfter 

de situationen. Resultatet af den fire timers samtale ved iskanten bliver, at stationen under 

de givne vilkår sandsynligvis ikke vil kunne holdes, og at der ud over de tre sygemeldte 

deltagere, skal flyves yderligere tre mand hjem med det samme, nemlig Möller, Novotny 

og Hardt, som derved får en uplanlagt og meget forhastet afsked fra Hansa Bugt. Om 

formiddagen letter flyvebåden igen, og efterlader de sidste 10 mand på stedet. 

Seks dage senere telegraferes fra Tromsø, at nedlæggelsen af Holzauge nu er en besluttet 

sag. De ti mænd i Notlager gør klar til en strengt gennemorganiseret ødelæggelse af 

stationens rester, udlægger depoter til de to savnede Ritter og Sensse, og venter på 

flyvebådens ankomst. Tidligt om morgenen den 17. juni lander denne igen i Pendulum 

Strædet, og nu bliver stationsresterne i Hansa Bugt afbrændt i løbet af 2½ timer og skibet 

sprængt. Kl. 07.07 om morgenen den 17. juni forlader de 10 sidste Holzauge-vejrfolk 

Hansa Bugt ï og om både Ritters og Sensses skæbne hersker der uklarhed på dette 

tidspunkt. 

 

Episode 6: Amerikanske kilder 

Om amerikanernes bombetogt til Hansa Bugt foreligger der to kilder, som ganske godt 

supplerer hinanden. Således indeholder den allerede flere gange nævnte statusopgørelse 

òEnemy Situationéò (15) fra august 1943 et kort og informativt notat om denne 

bombning.
60

 En mere udførlig og fortællende skildring kan vi finde hos Bernt Balchen i de 

to publikationer òGreenland Adventureò (17) og òCome north with meò (28). De under 

Episode 5 nævnte kildekritiske forbehold mod disse to tekster gælder selvsagt også her.
61

 

 

Episode 6: Tyske kilder 

På tysk side er der rigeligt med vidnesbyrd om bombningen af stationen i Hansa Bugt. 

Allerede den samme nat lykkes det at sætte reserveradioen op i Notlager og sende et 

Radiotelegram (9) om hændelserne til Tromsø.
62

 Også den samme aften nedfælder 

ekspeditionens radiotelegrafist Helmut Scherer (5) sit første korte dagbogsnotat i knap fire 

måneder, efter at Ritter tilbage i januar per ordre havde forbudt samtlige 
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dagbogsoptegnelser.
63

 Scherers dagbog er ellers meget udførlig og illustrativ i sine daglige 

beskrivelser af stationens hverdagsliv, og det må betegnes som dybt beklageligt, at Ritters 

dagbogsforbud i januar fratog ham muligheden for at videreføre sine optegnelser netop hen 

over de spændende uger i foråret. En første form for offentlig afrapportering, får 

bombeangrebet og flytningen til Notlager endelig i inspektionsrapporterne af de to 

marineofficerer, som besøger stedet den 7. juni, nemlig Freg.Kapt. Bürklen fra 

Marinegruppenkommando Nord (12) og Ob.Reg.Rat Dr. Becker fra Marinewetterdienst 

(13). Da disse to herrer jo som nævnt får en statusrapport direkte fra Kasper og Weiß ved 

iskanten, kan oplysningerne om bombeangrebet og flytningen til Notlager i deres 

respektive rapporter med god samvittighed betragtes som ôfßrsteh¬ndsinformationer fra 

anden h¬ndô.
64

 I øvrigt er det både interessant og betryggende for historikeren at have to 

komplet adskilte rapporter om eksakt den samme inspektionsrejse foreliggende, hvor 

situationen vurderes ud fra et hhv. militærisk (Bürklen) og overordnet strategisk synspunkt 

(Becker). De allerede tidligere præsenterede, fortællende skildringer om Holzauge, beretter 

naturligvis også om bombeangrebet og etableringen af Notlager: Hos Gottfried Weiß er 

skildringen, ligesom vant, kort og kontant i rapporten (24) og udførligt og illustrativt i 

òDas Arktische Jahrò (25) ï endnu engang er det i denne WeiÇô populÞre bog, at vi finder 

den mest udførlige skildring af alle.
65

 Friedrich Littmann endelig har i sine 

òLebenserinnerungenò (36) valgt en ret sÞr form for beretning om bombarderingen: Han 

gengiver nemlig en selvlavet oversættelse af de respektive afsnit i Balchens skildring 

òGreenland Adventureò (17),
66

 for så at indskyde et par egne bemærkninger, hvor han 

synes, at Balchen fremsætter noget urigtigt.
67

 

Lignende righoldigt viser kildegrundlaget sig, når vi vender os til de sidste tre uger i Hansa 

Bugt, dvs. livet i Notlager, samt afhentningen af Holzauge-mandskabet i to hug og endelig 

den gennemorganiserede ødelæggelse af stationens rester. Samtlige af de lige nævnte syv 

kildetekster, som bevidner bombningen og etableringen af Notlager, udtaler sig også om 

denne afsluttende episode af stationens historie: Et Radiotelegram (9) beretter om 

forsyningsmaskinens besøg over Hansa Bugt d. 26. maj, samt nedkastningsbeholdernes 

indhold, endnu selv samme dag.
68

 Scherer (5) nedfælder to afsluttende dagbogsnotater den 

6. og 7. juni, hvorefter han pakker dagbogen ned og betror den til sine seks rejseklare 

kammerater, som skal sende den hjem til hans familie.
69

 De to inspektionsofficerer Bürklen 

(12) og Becker (13) giver i deres respektive rapporter et detaljeret førstehåndsindtryk af det 

fire timers møde med Holzauge-mandskabet d. 7. juni i Pendulum Strædet.
70

 For Gottfried 

WeiÇô to vigtige tekster (24 og 25) gÞlder her prÞcis det samme, som lige blev sagt om 

dem i forbindelse med bombeangrebet og etableringen af Notlager,
71

 og endelig bidrager 

også Friedrich Littmann (36) med et par detaljer omkring den endelige ødelæggelse af 

stationen og afskeden med Hansa Bugt d. 17. juni.
72
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Den mest centrale kilde omkring dette sidste afsnit i stationens historie er imidlertid den af 

Gottfried Weiß, på baggrund af hans notater, efter hjemkomsten kompilerede videreførelse 

af Kriegstagebuch (7), som dækker hver eneste af de 11 sidste dage af opholdet i Hansa 

Bugt, dvs. fra den 7. juni og frem til den 17. juni. Denne tekst giver de mest nøjagtige 

oplysninger om, hvad Holzauge-mandskabet præcist har foretaget sig på stationsområdet i 

Hansa Bugt i dagene op til afrejsen, og hvordan området følgelig har set ud umiddelbart 

efter de var rejst. Den er derfor en nøgletekst til vores historisk-arkæologiske tilgang. 

 

En anden central nøgletekst, som i modsætning til den lige nævnte Kriegstagebuch, 

ligefrem er stilet til en fremtidig skattejagt på stationsområdet, skal her afslutningsvis 

nævnes. Det drejer sig om Vaclav Novotnys tidligere nævnte breve til Kurt Olsen fra 1967 

(31), hvor Novotny, som jo allerede med den første flyvning d. 7. juni ganske uforberedt 

havde måttet forlade Hansa Bugt, nøjagtigt beskriver beliggenheden af et par efterladte 

depoter i området ï heriblandt gemmestedet for sin dagbog, som han åbenbart over hals og 

hoved havde gemt væk i terrænet, da han tidligt om morgenen d. 7. juni fik besked på at 

skulle afrejse med det samme.
73

 

 

5.7. EPISODE 7: USCG inspicerer Hansa Bugt og Eskimonæs (21./27. juli og 5. 

august 1943)  

Så sent som langt fremme i juli, bryder isen i Young Sound op og dr. Sensse, som jo har 

siddet fast og ventet i Sandodden i mere end fem uger, kan endelig rejse hjem til Sabine Ø. 

Hertil bruger han en lille båd, som han har fundet på Sandodden.  

Det amerikanske kystvagtfartßj USCGC òNorthlandò med Charles W. Thomas som 

kaptajn, nærmer sig Pendulum Strædet natten til den 21. juli ï tilfældigvis samtidig med, at 

også Bernt Balchen med to B-24 bombefly vender tilbage til Sabine Ø for en 

efterrekognoscering. Ved 4-tiden landsÞtter òNorthlandò to styrker med i alt 34 mand i 

Hansa Bugt området. Stationsresterne fra Holzauge har på dette tidspunkt ligget uforstyrret 

i fem uger, siden de sidste 10 mand blev afhentet tilbage i juni. Stationsresterne bliver 

grundigt inspiceret, men ingen personer fundet, og efter fire timer i land, fortsættes rejsen 

sydover til Germaniahavn. 

Efter sin ankomst til Hansa Bugt forefinder dr. Sensse den forladte og nedbrændte station, 

men har, ifølge sin egen beretning, ikke engang tid til at lede efter de til ham efterladte 

depoter, da han umiddelbart efter sin ankomst bliver anholdt af amerikanske soldater og 

indkvarteret som krigsfange ombord p¬ USCGC òNorthlandò. Af amerikanerne ombord på 

skibet får han oplyst den 27. juli som dato for sin anholdelse. 

En anden passager ombord på det samme kystvagtfartøj er Niels Ove Jensen, Ib Poulsens 

afløser som øverstbefalende for Slædepatruljen i den nu kommende sæson, og på rejsen 

sydover fra Sabine Ø, finder han i begyndelsen af august den passende lokalitet for 

patruljens nye hovedkvarter efter den afbrændte station i Eskimonæs: Dødemandsbugten 

(se ogs¬ Episode 5). Herfra aflÞgger òNorthlandò den 5. august et besßg p¬ Eskimonæs, 

som efter bombardementet tilbage i maj og et kort besøg af den hjemvendende dr. Sensse 

på hans eftersøgningsrejse kort derefter (T5), har ligget urørt hen i endnu 12 uger. Formålet 

med òNorthlandòs besßg er primÞrt at gennemsßge stationens rester for eventuelt brugbart 

materiale til den nye station. Dette er således første gang siden Marius Jensens korte besøg 

på stationen sammen med Ritter i april, at et medlem af Slædepatruljen tager resterne af 
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Eskimonæs i øjesyn ï og det er formentlig først her, at Ritters besked til Slædepatruljen, 

efterladt i skindhytten tilbage i marts, bliver fundet af sine adressater. 

 

Episode 7: Amerikanske og danske kilder 

Den amerikanske kystvagts landgange p¬ Sabine Ï den 21. juli og herefter, samt USAAFôs 

efterrekognoscering samme dag, er ganske pænt dækket af fire kilder, som dog ikke er helt 

uproblematiske. For det første har vi været så heldige at få fat i kopier fra USCGC 

òNorthlandòs logbog, dækkende de to dage 21.-22. juli (14). Her bliver kystvagtens første 

landgang i Hansa Bugt og dens resultater beskrevet, og det konstateres, at der ikke blev 

fundet personer i land. I de tre andre kilder bliver denne første resultatløse landgang 

imidlertid konsekvent blandet sammen med den senere, hvor dr. Sensse bliver fundet og 

anholdt. Det drejer sig for det fßrste om den gammelkendte statusopgßrelse òEnemy 

Situationéò (15), hvor b¬de kystvagtens landgang og USAAFôs luftrekognoscering kort 

bliver beskrevet.
74

 For det andet figurerer episoden naturligvis i de tilsvarende afsnit i 

Bernt Balchens tekster (17 og 28).
75

 Her bør man imidlertid huske, at Balchen selv er 

førstehåndsvidne udelukkende for flyperspektivet over Hansa Bugt den 21. juli. Alt det, 

som han i sin tekst fortæller om landgangsstyrkens oplevelser på Sabine Ø, inklusive 

Sensses tilfangetagelse, er derimod genfortalt fra andres beretninger ï selvom disse så 

tilsyneladende virkeligt stammede fra allerførste hånd (se i øvrigt kritikken af hans tekst 

under Episode 2). Paradoksalt nok er Balchens beretning nemlig den mest detaljerige og 

præcise skildring af landgangene, som vi har. Den tredje kildetekst, erindringsbogen fra 

1951 òIce is where you find itò (26), af selve kystvagtskibets kaptajn Charles W. Thomas, 

går derimod temmelig upræcis til værks, når det gælder beretningen om landgangene på 

Sabine Ï, samt dr. Sensses anholdelse: Thomasô skildringer passer ganske enkelt ikke 

sammen med beretningen i hans egen logbog; de blander åbenbart begivenheder sammen, 

og er i det hele taget mere fokuseret på at fortælle eventyrlige anekdoter frem for 

begivenhedsforløb.
76

 Kystvagtens landgange på Sabine Ø med Sensses tilfangetagelse er 

således et kapitel, der for den amerikanske sides vedkommende møjsommeligt skal 

rekonstrueres på baggrund af et lidt problematisk og tit selvmodsigende kildemateriale, 

hvor de mest præcise oplysninger pudsigt nok stammer fra andenhåndsberetninger, mens 

netop førstehåndsberetningen nægter at give klare oplysninger. 

Vidnesbyrdene omkring USCGC òNorthlandòs ï og dermed for øvrigt i det hele taget de 

allieredes ï første gensyn med Slædepatruljens basisstation på Eskimonæs d. 5. august, er 

yderst beskedne. Kun i kaptajn Charles W. Thomasô anekdoteglade og uprÞcise 

erindringsbog òIce is where you find itò (26) finder vi et par linjer herom ï og pudsigt nok 

nævnes Ritters besked til Slædepatruljen, som efter vores formodning bliver fundet på 

dette besøg, slet ikke i denne tekst.
77

 

 

Episode 7: Tyske kilder 

Om denne sidste episode er der kun én tysker, der kan berette, nemlig dr. Sensse. Også her 

er hans breve (35) hovedkilden, og heri beretter han om både hjemkomsten fra sin 

rekognosceringspatrulje (T5) i juli og sin anholdelse umiddelbart efter fremkomsten til 
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Sabine Ø.
78

 Hans besøg på Eskimonæs kort efter amerikanernes bombardement i maj 

kommer i øvrigt også på tale her.
79
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6. Feltarbejde på ClaVering Ø og Sabine Ø sommeren 2008 

Det primære formål med de arkæologiske undersøgelser var at dokumentere  

ekspeditionshuset på Eskimonæs, og Alte Hütte i Hansa Bugt på Sabine Ø, idet den 

arkæologiske beskrivelse af begge brandtomter kan sammenholdes med publicerede 

grundplaner over husenes oprindelige opbygning. Af sekundær prioritet var 

fotodokumentation og beskrivelse af andre anlæg samt opmåling og GPS positionering af 

de enkelte anlæg. Derudover blev der uforudset mulighed for supplerende beskrivelser af 

ôLauge Kochs Guldmineô nÞr EskimonÞs og af den station som Nordßstgrßnlands 

Slædepatrulje i 1943 anlagde i Dødemandsbugten til erstatning for den nedbrændte station 

på Eskimonæs. I det følgende kapitel beskrives de arkæologiske efterladenskaber på disse 

bopladser, og observationerne perspektiveres i relation til de historiske begivenheder 

skitseret i kap 5. 

 

 
 

 

 

 

 

6.1. Eskimonæs 

Stationen på Eskimonæs er anlagt af Treaarsekspeditionen i august 1931. Den ligger smukt 

på en plan flade på østsiden af Eskimonæs, som Lauge Koch (Koch 1955) under en 

rekognoscerings-rejse i 1930 fandt velegnet til anlæggelsen af en videnskabelig station. 

Næsset dannes af en granitpynt, der på Clavering øens sydkyst skyder sig et par kilometer 

ud i Gael Hamkes Bugt. Yderst mod syd består pynten af et godt 100 m højt isskuret fjeld. 

Langs den sydvendte kyst på denne fjeldknude findes flere små bugte, næs og vige med 

eskimoiske vinterhuse og teltringe, der angiveligt har inspireret Lauge Koch til 

navngivningen af Eskimonæs. (Seidenfarden 1937:47). Granit pynten er forbundet til 

Fig 2. Udsigt over Clavering Ïôs sydkyst fra EskimonÞs mod ßst. På grusterrasserne 

nederst i billedet ses Slædepatruljen Siriusô hus, telte samt sporene efter den 

nedbrændte station. 
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Clavering Ø med en tombolo-lignende landtange, der dog nok ikke er en marin aflejring, 

men som antages at være en moræne og alluvial aflejring, hvis overflade er modificeret, da 

landskabet i postglacialtiden hævede sig fra havet (pers. medd. Aart Kroon). Landtangen 

fremstår således mod øst som værende opbygget af meget svagt markerede strandvolde, og 

mod vest af lidt tydeligere strandvoldsdannelser. På den vestlige side af halvøen udmunder 

en elv i en lidt større sydvestvendt bugt (Falskebugt), der mod vest afgrænses af endnu et 

granitforbjerg. På østsiden danner Eskimonæs en bugt med en strand, der i en stor bue 

forbinder granitforbjerget med Clavering Ø. I den sydligste eller yderste del af stranden 

findes en lille klippepynt, hvorved der mellem denne og det store forbjerg dannes en lille 

vig. Denne vig er EskimonÞsôs ôhavnebugtô og stationen er anlagt p¬ de plane terrasser 

umiddelbart bag den lille klippe. 

 

 
 

 

 

Beskrivelse af de enkelte tomter og jordfaste anlæg på Eskimonæs. 

Kun stationshuset (anlæg A) er dokumenteret godt af såvel arkæologiske som historiske 

kilder. De mange skure, udhuse og andre anlæg, der ses spor af omkring stationshuset 

(anlæg B, C, D, F og G), er sjældent omtalt specifikt i de historiske kilder, hvoraf de to 

vigtigste er Thorsonôs ôlandnamsô beskrivelse (Thorson 1937) og Kochôs ekspeditions 

rapport (Koch 1955). På fotografier fra Treårsekspeditionen eller fra ôfangstmandstidenô 

kan langt de fleste tomter dog identificeres, men deres funktion er ofte vanskelig at 

Fig 3. Skitse over Eskimonæs med indmålte anlæg og objekter markeret. 
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bestemme. Den største tvivl og usikkerhed er knyttet til identifikationen af et af Kurt Olsen 

omtalt bombeskjul (Bilag 1:1), samt til afgørelsen af, hvilken hytte det var, at Ritter lod 

fangst / patrulje folkenes skind, Dannebrog og et brev opmagasinere. Disse spørgsmål kan 

dog med stor sandsynlighed besvares med, at anlæg H er det af Kurt Olsen omtalte 

bombeskjul, og Q er hytten som Ritter lod skindene opbevare i, og som den dag i 

dagfremstår som en velholdt hytte. 

 

 
 

Anlæg A (Stationshus) 

11 X 9 m stor rektangulær brandtomt med utallige jerngenstande liggende tilsyneladende 

uordentligt spredt ud over det hele. Kßkkenet, radiorummet, skabet i ôstorstuenô og 

generatorens placering kan dog umiddelbart identificeres på baggrund af forekomsten af 

tallerkner, knive, skeer og gryder, rustne radioarmaturer, knust og smeltet porcelæn samt 

på det støbte fundament til generatoren (dynamo) (Fig. 10 og 15). 

 

Fig 4a. Foto af 

Eskimonæs fra 

1930ôerne. Fra: 

Mikkelsen 2001. Den 

eksisterende Sirius 

hytte var ikke opført 

da dette billede blev 

taget, men den findes 

på et foto i Odsbjerg 

1990 og 2000. 

Fig. 4b foto af 

Eskimonæs fra 

samme vinkel 

som ôaô. 

Brandtomterne er 

forbundet til 

husene på det 

gamle fotografi. 


